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Vážení čtenáři,

vstupujeme do prvního prázdninového 
měsíce s nadějí, že pandemie koronaviru 
je už za námi. Čeká nás nelehké období, 
kdy pocítíme ekonomické dopady vlád-
ních opatření předchozích měsíců nejen 
na jednotlivce, ale i na města a kraje.

Odhadovaný propad příjmů městské 
kasy letos předpokládáme v řádech 
desítek miliónů. Přesto město nezastavi-
lo přípravu a realizaci investičních akcí. 
Hotovu máme rekonstrukci domu č. 395 
na Svatojiřském nábřeží, v srpnu dokon-
číme rekonstrukci sportovního areálu 
na Mojmíru, rekonstrukci ulic Příkrá 
a Radovy v Míkovicích, Pod Lipkami a Za 
Kovárnou v Sadech, zmodernizujeme dvě 
učebny na ZŠ Sportovní, jsme připraveni 
spustit investiční akci odkanalizová-
ní části třídy Maršála Malinovského, 
budeme soutěžit dodavatele na úpravu 
povrchu dvou velkých parkovišť ve Štěp-
nicích, do konce roku by měla vzniknout 
zastávka pro autobusy MHD u Smetano-
vých sadů, byla zahájena rekonstrukce 
hygienických zařízení ve východní tri-
buně u atletického stadionu, opravujeme 
městské opevnění na ulici Dlouhá.

Významnou roli hrají dotace z evrop-
ských fondů. Čekáme na vyřízení žádosti 
u projektů na zateplení bytového domu 
na Malinovského třídě 879 a 880, výstav-
bu skateparku a na regeneraci sídliště Na 
Rybníku. V případě kladného vyřízení 
zahájíme i tyto akce.

Je nad možnosti úvodníku uvádět výčet 
akcí, které se připravují v podobě studie 
nebo projektové dokumentace. Na zákla-
dě vlastní zkušenosti potvrzuji slova řady 
odborníků, že příprava investičních akcí 
je v dnešní době velmi náročná a zdlou-
havá. Na vině je především legislativa 

a přetíženost projekčních kanceláří, 
nikoliv čas promrhaný úředníky měst-
ského úřadu.  Trpělivě se snažím lidem 
vysvětlovat, že to není, jako když přijdou 
v úterý do hospody a domluví se s Pepou, 
že jim v sobotu vybetonuje dvůr.

Slýcháváme, že se z krize musíme 
proinvestovat. Stalo se z toho klišé, které 
si bere do úst kdekdo. Je třeba si uvědo-
mit, že nalévání obrovských částek má 
své limity. Město musí v první řadě plnit 
základní funkce – například vyvážet 
odpad. Dojde-li na finanční tíseň, těžko 
se budeme ohánět tím, že jsme postavili 
nový stadion, ale u domů se vrší tuny 
odpadků, které nikdo nevyváží. Protože 
nevíme, jak se bude ekonomická situ-
ace vyvíjet, musíme ke všem smělým 
plánům podotknout: změna programu 
vyhrazena. Věřím, že to pochopí i stálí 
kritici radnice.

Milí přátelé, přeji vám krásné prožití 
letních měsíců, pevné zdraví a také to, 
aby se vás důsledky „vypnutí“ ekonomiky 
dotkly co nejméně.

Jaroslav Zatloukal, místostarosta

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE JE ZÁVISLÉ 
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Nadšenci na kolech pomáhají nemocným dětem U Smetanových sadů bude 

nová zastávka autobusu

Město převzalo ocenění za vzornou péči o památky

Charitativní Cyklotour Na kole dětem 
2020 v čele s Josefem Zimovčákem na 
vysokém kole dorazila v pátek 12. červ-
na po šesti letech také do Uherského 
Hradiště. Během 11. ročníku cyklisté 
za 11 dní urazili 1 238 km a zastavili se 
v 60 městech a obcích po celém Česku. 

Cílem akce je vybrat peníze na onkolo-
gicky nemocné děti.  Uherské Hradiště 
přispělo částkou 40 tisíc korun. „My, 
kdo máme to štěstí, že jsme zdraví, 
musíme pomáhat těm, kdo ho mají 
méně," komentoval akci starosta Stani-
slav Blaha. - JP -

Uherské Hradiště ve čtvrtek 18. června 
převzalo v Praze titul Historické město 
roku 2019 Zlínského kraje. Z celostát-
ního slavnostního předávání ocenění 
Historické město roku a Památka 
roku, která uděluje Sdružení histo-
rických sídel Čech, Moravy a Slezska, 
si město navíc odneslo cenu Památka 
roku Zlínského kraje za rekonstrukci 
výklenkové kapličky nedaleko mařa-
tického hřbitova. Uherské Hradiště šlo 

letos do boje o titul Historické město 
roku z prvního místa ve Zlínském kraji 
podruhé za sebou. I když na nejvyšší 
republikový titul nedosáhlo a Historic-
kým městem roku se stal Štramberk, 
v hodnocení péče o kulturní památky 
předčilo Kroměříž a Valašské Meziříčí 
a obhájilo své krajské prvenství z před-
chozího ročníku. „Všechny památkové 
soubory jsme z dob bývalého režimu 
převzali v naprosto havarijním stavu, 
který ohrožoval jejich samotnou 
existenci. Od té doby se péče o památ-
ky v Uherském Hradišti stala jednou 
z priorit. Ocenění jsou příjemná, ale 
hlavní přínos vidím v odkazu budou-
cím generacím. Že jste nechali zchátrat 
cennou památku, to prostě nechcete 
od svých dětí a vnuků nikdy slyšet,“ 
komentoval ocenění starosta Stanislav 
Blaha, který už celostátní titul Histo-
rické město roku pro Uherské Hradiště 
přebíral v roce 2012. - JP -

Další novou zastávku autobusu 
s přístřeškem pro cestující postaví 
město na třídě Maršála Malinovské-
ho u Smetanových sadů, v blízkosti 
křižovatky třídy Maršála Malinovské-
ho a ulice U Stadionu.  Stavět se začne 
v červenci a hotová bude do konce 
roku. Vybudování zastávky včetně 
nového zastávkového zálivu a přeložky 
stožáru veřejného osvětlení bude stát 
3,1 milionu korun. Řeší se tím zejména 
přesun stávající, z hlediska bezpečnos-
ti silničního provozu nevhodně řešené, 
zastávky na třídě Maršála Malinovské-
ho v blízkosti křižovatky s ulicí Boženy 
Němcové a ulicí Rostislavova, a to ve 
směru od Kunovic do Uherského Hra-
diště. Dalším z důvodů, proč město za-
stávku přesunuje blíže ke Smetanovým 
sadům, je také její širší využití - bude 
sloužit nejen pro stávající linky MHD 
řešící dopravní obslužnost Mařatic, 
Sadů, Vések a Míkovic, ale nově také 
pro linky jedoucí ze Štěpnic a centra 
města. Nový pruh bude vybudován 
mimo komunikaci I/55, zastávka tedy 
bude umístěna v těsném sousedství 
oplocení parku. Výstavba nových 
zastávek je součástí naplňování cílů 
rozsáhlé koncepce veřejné dopravy 
v celém souměstí Uherské  Hradiště–
Staré Město–Kunovice z roku 2017. 
Vloni byly vystavěny nové autobusové 
zastávky ve Staré Tenici, další vznikly 
ještě před tím u vlakového nádraží, 
u městské tržnice či u hřbitova v Mařa-
ticích. V projekční přípravě je výstavba 
zastávek na ulici Sokolovské, Svatojiř-
ském nábřeží a v Rybárnách. - JP -
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Krátce z města

První občánek roku se konečně dočkal slavnostního přivítání

Osvěžení v horkém létě

Snížili jsme uhlíkovou stopu

Uherské Hradiště a Kunovice plánují novou křižovatku

Memorandum o společném postupu 
při přípravě a realizaci stavby nového 
mimoúrovňového křížení silnic I/50 
a I/55 a související dopravní infra-
struktury měst Uherské Hradiště a Ku-
novice mezi Zlínským krajem, městem 
Uherské Hradiště, Kunovice a Ředi-
telstvím silnic a dálnic bylo podepsá-
no dne 12. června ve Zlíně. Uherské 
Hradiště a Kunovice se stanou investo-
ry části přípravy na svých katastrech, 
včetně majetkoprávního vypořádání. 
Po předložení pravomocného územ-
ního rozhodnutí bude Zlínský kraj 
pokračovat v nezbytných krocích pro 
vydání stavebního povolení a realiza-
ci jednotlivých etap stavby, zatímco 
Ředitelství silnic a dálnic podnikne vše 
potřebné k vydání stavebního povole-
ní a realizaci stavby sjezdových ramp 

z I/50. „Úkoly jsou rozdány a nezbývá 
než se vrhnout do jejich naplňování. 
Dopravní situace mezi našimi městy 
je dlouhodobě naprosto neudržitelná. 
Nové napojení bude mít pozitivní do-
pad na dopravu v celém souměstí. Pří-
nos by měla realizace nejen pro moto-
risty, protože zabrání tvorbě kolon, ale 
i pro občany z širokého okolí Kunovic 
a Uherského Hradiště. Velmi pozitivní 
vliv by měla i na lokalitu areálu bývalé 
nemocnice, která je pro město strate-
gicky významná. Své nové stanoviště 
ovšem může najít také Hasičský zá-
chranný sbor Zlínského kraje, protože 
je v plánu stavba nového areálu, a nové 
napojení města mu v tomto směru 
může hodně napomoci,“ komentoval 
situaci krátce po podpisu memoranda 
starosta Stanislav Blaha. - JP -

V Uherském Hradišti je hezkým 
zvykem, že město každoročně slav-
nostně přivítá svého prvního občánka 
– tedy první dítě s trvalým pobytem 

v Uherském Hradišti narozené v tom 
kterém roce v místní porodnici. Slav-
nostní přivítání bývá vždy na jaře, 
letos si však kvůli epidemii koronaviru 
muselo první hradišťské miminko na 
svůj slavnostní vstup mezi občany města 
počkat až do 12. června. Letošní první 
občánek města se jmenuje Jonáš Kříž 
a narodil se 1. ledna v 11 hodin a 12 mi-
nut. Prvního občánka a jeho rodiče 
nečekalo jen slavnostní přijetí starostou 
v obřadní síni radnice, ale také finanční 
dar ve výši 15 tisíc korun.  - JP -

Osvěžení sprškou vody nabízí v horkých 
letních dnech nové zařízení přímo na 
Masarykově náměstí. Čtyřramenná kon-
strukce s tryskami je spojena s mobilními 
květináči, které vkusně doplňují květi-
novou výzdobu v jiných částech náměstí. 
V minulých letech bylo na náměstí insta-
lováno provizorní mlžné zařízení zavě-
šené mezi sloupem veřejného osvětlení 
a rozcestníkem, které sice poskytovalo 
ochlazení v horkých letních měsících, ale 
esteticky na náměstí nezapadalo.  - JP -

Město Uherské Hradiště dostalo, díky 
kvalitnímu nakládání s odpady, oficiální 
osvědčení o úspoře emisí za loňský rok.  
V roce 2019 město vytřídilo a odevzda-
lo k využití celkem 2631 tun odpadu. 
„Osvědčení o úspoře emisí za rok 2019 
dokládá, že jsme díky rozvoji a provozu 
systému tříděného sběru a recyklace vy-
užitelných složek komunálních odpadů 
ve spolupráci se společností EKO-KOM 
přispěli ke zlepšení životního prostředí 
a snížení uhlíkové stopy,“ vysvětluje 
místostarosta Čestmír Bouda. - JP -
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Město chce zasáhnout proti autovrakům
Díky novele zákona lze snadněji odstranit dlouhodobě odstavená nepojízdná auta

Uherské Hradiště se podobně jako 
mnohá další města dlouhodobě 
potýká s malými pravomocemi při 
odstraňování autovraků. Dosavadní 
legislativa nedávala městu dosta-
tečný prostor pro prohlášení auta za 
vrak a jeho odstranění z veřejného 
prostoru. Letos 30. dubna nabyla 
účinnosti novela zákona o pozemních 
komunikacích, která městu částečně 
rozváže ruce. Rozšíří se tak možnosti 
řešení problému dlouhodobě odstave-
ných vozidel.

Novelizovaný zákon o pozemních 
komunikacích mimo jiné umožňuje 
vlastníkům komunikací vyzvat pro-
vozovatele vozidla, které je technicky 
nezpůsobilé k provozu po dobu delší 
než šest měsíců, ke zprovoznění vozi-
dla, případně jeho odstranění mimo 
pozemní komunikaci. Po marném 
uplynutí výzvy (dva měsíce) bude 
vlastník pozemní komunikace (město 
Uherské Hradiště) oprávněn vozidlo 
z pozemní komunikace odstranit, 
odstavit na vhodné místo a oznámit 
to provozovateli s uvedením mož-
nosti vyzvednutí. Pokud ani v tomto 
případě provozovatel na oznámení 
nereaguje ve lhůtě tří měsíců, roz-
hodne na návrh vlastníka pozemní 
komunikace silniční správní úřad 
o povolení prodeje dotčeného vozidla 
ve veřejné dražbě.

Vlastník pozemní komunikace 
je podle uvedeného zákona také 
oprávněn vyžádat si potřebné údaje 
z registru vozidel.  „Když bude při 
ověřování údajů o provozovateli 
zjištěno, že dotčené vozidlo nemá 
sjednáno pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou provozem, bude 
tento přestupek odborem doprav-
ních a správních agend automaticky 
řešen,“ informoval tajemník měst-
ského úřadu Josef Botek.

Nepodaří-li se vlastníku pozemní 
komunikace zjistit potřebné identifi-
kační znaky vozidla, je město opráv-
něno požádat silniční správní úřad 
o otevření a ohledání vozidla. 

Novelou zákona je do procesu řešení 
„autovraků“ více angažováno měs-
to jako vlastník místních a veřejně 
přístupných účelových komunikací.  
„Z důvodu procesního urychlení jed-
notlivých úkonů, ke kterým je ve věci 
řešení odstavených vozidel oprávněn 
vlastník pozemních komunikací, 
tedy město Uherské Hradiště, jsme 
úpravou organizačního řádu přenesli 
oprávnění vlastníka pozemní komu-
nikace na Oddělení správy komunika-
cí, zeleně a ostatního majetku Odboru 
správy majetku města,“ vysvětlil 
starosta města Stanislav Blaha.

Po předchozí novele zákona o po-
zemních komunikací se odstraňování 
vraků značně ztížilo, jelikož zákon 
přesně definoval, co je vrak: silniční 
vozidlo, které je pro závady v technic-
kém stavu zjevně technicky nezpůso-
bilé k provozu na pozemních komu-
nikacích a obnovení způsobilosti by 
si vyžádalo výměnu, doplnění nebo 
opravu podstatných částí mechani-
zmu nebo konstrukce silničního vozi-
dla. Této definici nevyhovovalo téměř 
žádné odstavené vozidlo.

Přestože město Uherské Hradiště 
užívalo při řešení dlouhodobě od-
stavených vozidel veškeré dostupné 

prostředky, bylo řešení a odstraňová-
ní odstavených vozidel nesplňujících 
definici autovraků neúměrně zdlou-
havou a složitou činností, což bylo 
pochopitelně trnem v oku veřejnosti. 
„Byli jsme pod palbou kritiky ze stra-
ny občanů města, kteří nám z růz-
ných míst hlásili, že jsou tam odsta-
vené vraky.  My jsme však nemohli 
jen tak někomu nechat odtáhnout 
auto, i když mu scházela registrační 
značka, mělo vypuštěná kola, případ-
ně rozbité sklo, stále nebylo možné 
vozidlo nazvat vrakem,“ vzpomněl 
starosta Stanislav Blaha.

Nyní se pole působnosti rozši-
řuje a město bude moci zasáhnout 
účinněji. „Přehled o dlouhodobě 
odstavených vozidlech, která mohou 
splňovat nově definované podmínky 
pro zprovoznění či odstavení mimo 
komunikaci, máme, proto věřím, 
že se nám s novou legislativou brzy 
podaří alespoň část parkovacích míst 
uvolnit pro jejich řádné uživatele. 
Pokud chcete sami nahlásit, že se ve 
vašem okolí dlouhodobě odstavené 
vozidlo vyskytuje, využijte k tomu 
aplikaci Zlepši své město, kterou 
najdete na městském webu,“ vyzval 
starosta občany.  - JP -

Nepojízdný automobil Kia v ulici U Stadionu. Foto: Město Uherské Hradiště
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Kamil Ondra, jednatel uherskohradišťské teplárny. 
 Foto: CTZ

Vítězná varianta musí obstát i za 20 let
O hledání nového paliva pro teplárnu s jejím jednatelem Kamilem Ondrou

Mírná zima ušetřila městu peníze, dá je na opravy silnic

Na konci minulého roku společníci 
teplárenské společnosti CTZ, s. r. o., kte-
rými jsou společnost MVV  Energie CZ, 
a. s., a město Uherské Hradiště, před-
stavili plán přechodu na jiné palivo 
nebo palivový mix v uhelné teplárně 
Mařatice.

V červnu letošního roku se objevila 
petice občanů, kteří odmítají dvě z pěti 
posuzovaných variant modernizace tep-
lárny, konkrétně variantu s výstavbou 
bioplynové stanice a se zařízením na 
energetické využití komunálního odpa-
du. O reakci jsme požádali Ing. Kamila 
Ondru, jednatele společnosti CTZ.

Jak odpovíte na obavy lidí z okolí 
o dopadu na životní prostředí?
Pokud bychom nebyli přesvědčeni, že 
vliv těchto dvou variant na okolí by byl 
zanedbatelný, nenechávali bychom je 
ani posuzovat. A samozřejmě, pokud 
by jedna z nich byla nakonec vybrána, 
budeme se snažit tyto obavy rozptýlit. 
Počítáme s tím, že o všech parametrech 
vybrané varianty budeme obyvatele 
Uherského Hradiště informovat, stejně 
jako zastupitele města, kteří budou vý-
běr finální technologie schvalovat. 

Proč jste nechali posuzovat tolik 
variant?
Od nové teplárny si slibujeme řadu 
přínosů. Chceme příznivou cenu tepla 
pro naše zákazníky, chceme palivo nebo 

palivový mix s minimálním dopadem 
na životní prostředí a chceme zjistit, 
zda lze zároveň vyřešit problém města 
s likvidací komunálního odpadu nebo 
s kaly z čistírny odpadních vod. Proto 
je potřeba udělat rozbor řady technolo-
gických variant, abychom našli řešení 
výhodné pro teplárnu, pro město a pro 
jeho obyvatele.

Bylo potřeba zadávat posouzení 
možných variant u Ústavu proces-
ního inženýrství technické uni-
verzity v Brně?

My umíme spočítat, která z těch-
to variant je nejvýhodnější dnes, 
za současných cen energetických 
surovin a za aktuální legislativy, 
která formou daní a dotací v oblas-
ti energetiky a odpadů významně 
ovlivňuje ceny. Zdrojová základna 
nové teplárny ale musí ekonomicky 
a ekologicky fungovat i za deset nebo 
dvacet let. Proto potřebujeme vysoce 
odbornou studii od lidí, kteří se na 
takové výpočty specializují a jsou 
schopni modelovat budoucí vývoj 
cen, poptávky a legislativy.

Kdy předpokládáte, že budete mít 
výsledky studie na stole, 
a co bude dál?
Měli bychom ji dostat v září a se 
společníky teplárny zahájit diskuzi 
o variantách, které vyjdou nejlépe. 
Pak se musí tito společníci, tedy MVV 
Energie CZ a město, shodnout na 
jedné variantě a tento výběr for-
málně potvrdit na valné hromadě 
společnosti CTZ. To by se mělo stát do 
konce března příštího roku.

Co se bude dít do září?
Společně s městem plánujeme exkur-
ze pro zastupitele, aby si na vlastní oči 
mohli prohlédnout všechny varianty, 
které jsme nechali posuzovat. Koro-
navirová krize nám vzala hodně času, 
ale věříme, že to stihneme. - RED -

Uherské Hradiště za poslední období 
zimní údržby ušetřilo jeden mili-
on korun. Za úsporou stojí zejména 
mírný průběh zimy, malý počet zásahů 
a méně nutného čištění komunikací po 
zimě. Peníze město využije při pravi-
delných opravách komunikací.

Z hlediska klimatických podmínek, 
počtu zásahů zimní údržby a zejmé-
na nákladů hodnotí město uplynulé 
zimní období v dlouhodobém srovnání 
jako podprůměrné. „Zatímco za stejné 

období jsme před rokem vydali více 
než 3,5 milionu korun, letos to bylo 
pouze 1,7 milionu. Například drti na 
posypy se použilo jen asi 500 kilo-
gramů, zatímco vloni to bylo skoro 
29 tun,“ přiblížil místostarosta města 
Jaroslav Zatloukal.

V uplynulém období podle něj 
nehrozil ani tak sníh, jako spíše riziko 
námraz. „Nutných zásahů však bylo 
v průběhu zimního období pouze 
sedm, což se projevilo pozitivně nejen 

na nákladech na zimní údržbu, ale také 
na minimalizaci problémů spojených 
se zajištěním a prováděním zimní 
údržby,“ doplnil Zatloukal.

Rozpočet na zimní údržbu počítal 
v letošním roce s částkou 3,4 milio-
nu korun, náklady byly 1,73 milionu, 
celková úspora je 1,66 milionu korun. 
Část finančních prostředků (zhruba 
600 tisíc korun) je nutné ponechat 
v rezervě na zajištění zimní údržby 
v závěru roku 2020.  - JP -
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Portál občana: Přihlášení 
Využijte možnost řešit úřední záležitosti z domova Pokračuje modernizace 

školních učeben, na řadě  
je ZŠ Sportovní

V minulém čísle Zpravodaje jsme vás 
informovali o přípravě aplikace pro 
elektronickou komunikaci s občany. 
Portál občana města Uherské Hradiště 
přešel v průběhu měsíce června do 
ostrého provozu, proto nyní přináší-
me informace, jakým způsobem můžete 
provést registraci. Portál naleznete na 
adrese https://obcan.mesto-uh.cz.

Po registraci na Portále občana 
můžete činit různá podání a sledovat 
jejich zpracování, vyplňovat formuláře, 
a dokonce i platit poplatky. Jak se tedy 
registrovat?

1.  Registrace pomocí elektronické 
identifikace

Nejjednodušší registrace je pomocí eOb-
čanky s aktivovaným čipem. V tomto 
případě se můžete registrovat přímo 
a na úřad vůbec nemusíte, eObčanku 
pak použijete i pro každé další přihláše-
ní do Portálu.

Pokud eObčanku nemáte, můžete 
požádat o předčasnou výměnu průkazu 
bez čipu za eObčanku (stejným způso-
bem jako o výdej nového občanského 
průkazu). Tuto předčasnou výměnu 
budete ale muset uhradit.

Pokud ji sice máte, ale neaktivovali jste 
si čip, doporučujeme navštívit pracoviš-
tě pro výdej osobních dokladů. K akti-
vaci nepotřebujete nic, pouze eObčanku 
a dva číselné kódy (podobné jako PIN), 
které si připravíte. 

Aktivací eObčanky si otevřete cestu 
k elektronické komunikaci nejen s na-
ším úřadem, ale i s orgány státní správy, 
například prostřednictvím Portálu 
veřejné správy Ministerstva vnitra nebo 
s Českou správou sociálního zabezpe-
čení.

Kromě eObčanky lze využít další 
možnosti elektronické identifikace. Více 
informací je na webu info.eidentita.cz.

2.  On-line registrace a ověření totož-
nosti na úřadě

Pokud eObčanku nemáte, nebo si ji 
nechcete aktivovat, můžete se zare-
gistrovat pomocí formuláře přímo na 
Portálu občana. Vyplněním povinných 
polí a jeho odesláním se vytvoří tzv. 
neověřená registrace, která nabízí pouze 
omezené využití Portálu občana. Na 
vámi uvedený e-mail obdržíte vyge-
nerované přihlašovací jméno a heslo. 
Pro ověřenou registraci je nutné ověřit 
totožnost na podatelně v hlavní budově 
úřadu na Masarykově náměstí 19. 

3. Registrace na úřadě
Poslední možností je kompletní regis-
trace na úřadě. Bude to opět znamenat 
jednu cestu na podatelnu v hlavní 
budově na Masarykově náměstí, ale pro 
příště už můžete životní situace dostup-
né na Portálu občana řešit elektronicky. 
Zaregistrovat se můžete v úředních 
hodinách a stačí se prokázat jakýmko-
liv platným dokladem totožnosti. Po 
úspěšné registraci vám budou předány 
přihlašovací údaje.

Pokud nemáte registraci, pořiďte si ji, 
a využijte tak možnost otevřít si cestu 
k již existujícím, ale v budoucnu i k no-
vým, elektronickým službám městského 
úřadu. Pak již budete připraveni a mů-
žete „úřadovat“ z domova. Pokud chcete 
být ale plně připraveni na elektronickou 
komunikaci nejen s naším úřadem, 
ideálním řešením je eObčanka s aktivo-
vaným čipem.

„Jsem rád, že jsme se posunuli v ob-
lasti elektronické komunikace s občany 
a spouštíme Portál občana města Uher-
ské Hradiště. Doufám, že občané shle-
dají tuto cestu přínosnou a efektivní. 
Mohou tak vyřizovat mnoho záležitostí 
ze svého osobního prostředí,“ komento-
val spuštění nové aplikace místostarosta 
Čestmír Bouda.

Bližší informace o elektronických 
službách poskytovaných na Portálu 
občana včetně jednotlivých postupů jsou 
uvedeny na webových stránkách města.

Základní škola Sportovní se o prázdni-
nách dočká modernizace učebny cizích 
jazyků, přírodovědné učebny a dvou 
sociálních zařízení pro imobilní žáky. 
Vloni byly zmodernizovány učebny  
v základních školách v Jarošově, na 
Větrné a v Mařaticích.

Podobně jako v jiných školách 
v předchozích letech najdou žáci své 
učebny po rekonstrukci jako nové. 
Budou vyměněny veškeré podlahové 
krytiny, umyvadla i obklady kolem 
nich. Místnosti budou nově vymalo-
vány. V přírodovědné učebně budou 
nainstalovány zatemňovací rolety. Pro 
potřeby technického vybavení se udělá 
nový elektrorozvod a místnosti do-
stanou nové osvětlení. Stavební práce 
na WC spočívají v úpravě stávajících 
dispozic. Vzniknou samostatné kabinky 
přístupné z chodby. Budou provedeny 
bourací a zednické práce, dojde na nové 
keramické obklady, budou osazeny 
zařizovací předměty a provedena elek-
troinstalace.

„Podobně jako ve všech školách před 
tím chceme samozřejmě ke stavebním 
pracím využít letní prázdniny, hotovo 
by mělo být 17. srpna. V navazující fázi 
modernizace budou třídy také vybave-
ny novým nábytkem a technikou,“ při-
blížil místostarosta Jaroslav Zatloukal.

Cena za stavební práce je 1,7 milionu 
korun, spolu s technickým vybavením 
učeben však půjde o celkové náklady 
5,37 milionu, přičemž příspěvek Evrop-
ské unie z Integrovaného regionálního 
operačního programu je 4,58 milionu 
korun. - JP -
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Slovácký ambasador na severu Evropy

Jaroslav Knot (vlevo) s islandským prezidentem Guðni Jóhannessonem a slovenskou velvyslankyní na Islandu 
Denisou Frelichovou. Foto: archiv Jaroslava Knota

I když velvyslanec České republiky 
v Norsku a na Islandu Jaroslav Knot 
tráví většinu roku daleko na severu 
Evropy, zůstal hradišťským patriotem 
a na své rodné město nedá dopustit.

Dvaačtyřicetiletý absolvent uhersko-
hradišťské Obchodní akademie a Práv-
nické fakulty brněnské Masarykovy 
univerzity zastupuje Českou republiku 
na velvyslanectví v Oslu od roku 2017. 
Skandinávii si ale zamiloval už na 
střední škole, později se naučil švédsky 
a norsky a spojil svůj život se zeměmi 
legendárních Vikingů.

Jak často se obvykle dostanete domů 
na Slovácko?
Do České republiky se dostanu tak 
pětkrát šestkrát do roka. Cíleně si beru 
volno na Slovácké slavnosti vína a ote-
vřených památek, pak ještě o Vánocích 
a v říjnu, kdy mám narozeniny.

Jaký je váš vztah k Uherskému 
Hradišti? 
Pokud je pro mě někde doma s velkým 
D, je to rozhodně Uherské Hradiště. 
Jsem spokojeným občanem města 
a svých Mařatic. Považuji se za velkého 
patriota a mám radost, pokud můžu 
Uherské Hradiště propagovat v za-
hraničí i v rámci své práce. Své rodné 
město považuji za nejlepší místo na 
světě. Je to krásné, čisté a velmi dobře 
spravované město. Vyniká občanskou 
vybaveností, máme oceňované Slovác-
ké divadlo, první fotbalovou ligu, per-
fektně vybavená sportoviště a neuvěři-
telně bohatý spolkový život. Základem 
je ale mentalita lidí. Lidé jsou tady 
vřelejší a pohodovější. To shledávám za 
jeden z hlavních důvodů, proč to Hra-
dišťáky tolik táhne domů. Neodkážu si 
představit, že bych prožil zbytek života 
třeba v Praze. Hradišťané mohou být 
hrdí na to, kde žijí.

A jaká je norská mentalita?
Je to velký rozdíl. Oproti Norům jsme 
bonviváni, umíme si užívat života ve 
všech jeho podobách. Oni jsou víc na 
sport a přírodu. Když je prodloužený 
víkend, vezme si Nor batoh, chleba 
s paštikou, detektivku na čtení a už 

spěchá na svou chatku. A u nás? Vyra-
zíme do Derfle nebo do Buchlovic na 
košt a pak na fotbal. Jsme zkrátka více 
společenští.

Uherskohradišťská Obchodní
akademie se ráda pyšní, že jste jejím  
absolventem...
Já jsem zase pyšný na ni. Ta instituce 
má úžasné charisma. Čtyři roky na 
 Obchodní akademii patří k těm nejlep-
ším v mém životě. Ostatně, seznam vý-
znamných absolventů „akády“ je oprav-
du impozantní, přičemž číslem jedna 
zůstane navždy Tomáš Baťa junior. 
Z těch současných bych jmenoval pana 
inženýra Eduarda Palíška, generálního 
ředitele společnosti Simenens v České 
republice, nebo paní ministryni Janu 
Maláčovou. Už během mého studia v de-
vadesátých letech měla škola ohromný 
„tah na bránu“. Byli jsme vybavení na 
svou dobu perfektními počítači, zatímco 
na jiných školách se ještě používaly kla-
sické psací stroje. Na vynikající úrovni 
byla výuka jazyků a zahraniční kontak-
ty. Právě díky Obchodní akademii jsem 
měl první dotek se Skandinávií, s part-
nerskou školou v Aalborgu na severu 
Dánska. Tehdy poprvé mě Skandinávie 
okouzlila.

Čím na vás ještě Skandinávie 
zapůsobila?
Například skvělou muzikou. Určitě ne-
musím čtenářům představovat skupiny 

jako ABBA, Roxette, A-ha nebo Waltari. 
Možná i pod tímto vlivem jsem se na 
vysoké škole rozhodoval, jestli si mám 
k angličtině a němčině přibrat dánský, 
nebo švédský jazyk, a vylepšit si tak šan-
ce pro uplatnění na pracovním trhu. Pro 
dánštinu mluvila zkušenost z Obchodní 
akademie, pro švédštinu hluboká tradi-
ce vzájemných hospodářských vztahů. 
Nakonec to u mne vyhrála švédština, 
kterou jsem začal studovat v mezioboro-
vém kurzu na Filozofické fakultě v Brně.

A jak pokračovala cesta na post 
velvyslance?
Po krátkém angažmá na Okresním úřa-
dě v Uherském Hradišti jsem zvítězil ve 
výběrovém řízení a začal pracovat pro 
Švédskou obchodní komoru v Praze. Ná-
sledně jsem si úspěšně zažádal o stipen-
dium na Právnické fakultě Stockholm-
ské univerzity. Nu a po návratu ze 
Stockholmu již vedly mé profesní kroky 
přes krátkou pracovní odbočku na 
Ministerstvu spravedlnosti do české 
diplomatické služby, v níž působím již 
bezmála šestnáct let. 

Samostatnou kapitolou je Island. 
Drsná země s působivou přírodou 
a pozoruhodnou kulturou...
Island rovná se nádhera. To je opravdu 
země formovaná severskou přírodou. 
Mezi českými turisty je nesmírně popu-
lární. I když turistika na Islandu se v po-
sledních letech hodně proměňuje. Dříve 
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Kolik spaloven Hradiště unese?

Názor
to byla destinace spíše pro cestovatelské 
fajnšmekry, dnes ostrov zaplavují davy 
turistů převážně z Asie, konkrétně 
z Číny. V hlavním městě Reykjavíku, 
což byla ještě před pár desetiletími 
spíš větší rybářská vesnice, rostou 
velké hotely pro zahraniční turisty. 
Sami Islanďané jsou z toho roztrpče-
ní, už to není ten Island, na který byli 
zvyklí. Zajímavé je, že na Islandu mají 
o České republice a Československu 
velkou povědomost. Jedním z důvodů 
je házená, která je v této ostrovní re-
publice nesmírně populární, působilo 
tam úspěšně několik českých trenérů. 
A tak jako my obdivujeme islandskou 
přírodu, oni obdivují naši kulturu.

Pozoruhodná je islandská a obecně 
severská kinematografie, o které se 
v Česku více dozvídáme i díky Letní 
filmové škole...
Islandská kinematografie je velmi 
oblíbená a českému divákovi ji do velké 
míry zprostředkovala právě Letní 
filmová škola v Uherském Hradišti. 
Vedle filmů bych zmínil literární žánr 
skandinávské detektivky, která zazna-
menala v posledních letech obrovský 
boom. Stačí zmínit jméno Jo Nesbø, 
tento norský spisovatel patří v sou-
časnosti k celosvětově nejúspěšnějším 
autorům.

Z těchto filmů a detektivek může 
člověk snadno získat dojem, 
že Skandinávie je ponurá 
a nebezpečná...
Naopak. Skandinávci jsou milí a přá-
telští. Když se podíváte na kriminalitu 
v Norsku nebo na Islandu, zjistíte, že 
jsou to nejbezpečnější země na světě. 
Na Islandu zaznamenali v posledních 
letech jednu jedinou vraždu, kterou 
navíc spáchali zahraniční lodníci. Tak-
že tento žánr příliš neodpovídá skuteč-
nému obrazu severských národů, je to 
spíše hodně velká umělecká licence.

Zimní noci jsou na severu dlouhé, 
není to někdy depresivní?
Den a noc jsou tu jiné než u nás. Slo-
vácko je v tomto ohledu vyrovnanější. 
Já jsem si na to ovšem zvykl a nedělá mi 
to problém. Vstávám podle sluníčka, 

takže přes léto jsem už v pět vzhůru 
a chodím spát po jedenácté, protože se 
stmívá celkem pozdě. Na Lofotském 
souostroví na severu Norska se v létě 
prakticky nesetmí, jen zhruba čtyři 
hodiny během noci je hodně šero. 
A v zimě je to zase naopak. 

Zmínil jste obdiv Skandinávců 
k naší kultuře. Je i něco dalšího, 
čím je Česká republika v Norsku 
a na Islandu proslavená?
Určitě. Nejprodávanější vůz na nor-
ském i islandském trhu je Škoda Octa-
via kombi, ten tu láme rekordy. Jsou 
zde oblíbené i další české strojírenské 
výrobky, speciálně na Islandu pak naše 
zemědělské stroje. A v obou státech 
mají výbornou pověst česká piva.

Co vlastně obnáší práce velvyslance?
Práce velvyslance stojí na třech zá-
kladních pilířích – za prvé sledování 
vnitřní a zahraniční politiky přísluš-
ného státu, za druhé prohlubování 
obchodních vztahů a pomoc českým 
exportérům a za třetí je to pomoc čes-
kým občanům v nouzi.

Může velvyslanec něco udělat přímo 
pro své město a region?
Zmínil bych velmi úspěšný projekt 
ekonomické a kulturní diplomacie  
z roku 2018, prezentaci jihovýchod-
ní Moravy v Norsku. Naše Slovácko 
jsme představili pro norskou veřej-
nou správu, podnikatele a diplo-
matický sbor. Tato akce měla velký 
ohlas a dlouho se na ni vzpomínalo. 
Prezentovali jsme krajová specifika, 
možnosti kulturního, sportovního 
a turistického vyžití. Podpořili nás 
oba senátoři slováckého regionu, pan 
Valenta za Uherskohradišťsko i paní 
Hubáčková z Hodonína, zúčastnil se 
i hejtman pan Čunek a pan starosta 
Blaha. Propaguji Hradiště v Norsku 
a snažím se ho dostat do mezinárodní-
ho povědomí. V roce 2018 na Slovác-
ké slavnosti vína zavítala delegace 
z Norska vedená naším honorárním 
konzulem v Trondheimu, byl přítom-
ný i můj protějšek norský velvyslanec 
v České republice pan Robert Kvile. 
Z Hradiště odjížděl nadšený. - PS -

Vedle radnicí prosazované přestavby 
teplárny CTZ na spalovnu komunálního 
odpadu a kalů v Mařaticích se do finále 
blíží jiný podobný projekt – výstavba 
zcela nové spalovny nebezpečného zdra-
votnického odpadu v areálu nemocnice, 
kde se má podle záměru pálit nejen od-
pad samotné nemocnice, ale i z dalších 
tří – zlínské, vsetínské a kroměřížské.

Kdyby šlo o modernizaci stávající 
menší spalovny (spálí 350 t/rok), tak 
v pořádku. Ale plánovaná nová má být 
3x větší (na 1000 t) a s dvoupodlažní 
halou k tomu. Ředitel nemocnice Sládek 
nám na zastupitelstvu projekt prezento-
val jako jediný možný (bude dotace) a ve 
všech směrech výhodný. Argumentoval 
tím, že technologie budou dokonalé, 
vypracovaná EIA (sleduje vliv na životní 
prostředí) je doporučující a ještě na tom 
vyděláme.

K tomu pár poznámek: Dnešní normy 
neznamenají, že se v budoucnu nebu-
dou měnit. Ze zkušenosti vím, že tech-
nici se tváří, že ví, ale i oni jsou tlačeni 
financemi a časem. Jsou to lidi jako my 
a lidi dělají chyby, ať je technologie, jaká 
chce. A s odpadem budou pracovat lidé, 
ne roboti. Dále, EIA neříká, že mít spa-
lovnu je pozitivní. EIA pouze konstatuje, 
že to splňuje dnes platné zákony. Peníze 
za spálený odpad potečou (skrz nemoc-
nici) na účty kraje. Kraj rozhodne, co 
s nimi, protože tak je nastavena struktu-
ra krajských nemocnic. 

Co z toho bude mít město? Vůbec nic. 
A přitom řešení se nabízí. Hejtman 
Čunek prosadil výstavbu nové nemoc-
nice na polích u Malenovic u Zlína, 
které jsou v geografickém centru kraje 
a z bývalých okresních měst je tam 
zhruba stejně daleko. Co brání tomu, 
vzít tento krajský projekt, realizovat 
ho tam a hradišťskou spalovnu pouze 
modernizovat? Místa tam bude dost. 
Projekt je připravený a nikoho nebude 
„otravovat“ v zástavbě pětitisícového 
sídliště Štěpnice. 

Principiálně by jakákoliv velká spalov-
na neměla vznikat v hustě zastavěných 
oblastech.

Jan Zapletal, Ph.D., 
Nestraníci pro Hradiště
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Proměny našich sídlišť 
Samostatným fenoménem bytové-
ho fondu v Uherském Hradišti jsou 
panelová sídliště. Díky specifickým 
podmínkám, včetně sociálního 
promíchání obyvatel či privatizace 
bytů, si sídliště i po roce 1989 udržela 
relativně dobrý užitný i společenský 
statut. 

V panelových domech, soustředě-
ných převážně ve velkých obytných 
souborech, postupně budovaných 
od 50. do začátku 90. let minulého 
století, se v Uh. Hradišti nachází 
zhruba 4 700 tisíc bytů, tedy více než 
41 % všech bytů ve městě.  Panelová 
sídliště představují domov pro téměř 
11 tisíc obyvatel města. Proto budou 
i nadále stabilním prvkem systému 
bydlení ve městě.

Panelová sídliště jsou urbanisticky 
specifickými, ale jinak standardní-
mi částmi města. Zlepšení kvality 
bydlení v nich předpokládá poznání 
jejich skutečných podmínek, potřeb 
a rozvojových možností. Obecně se 
ukazuje, že to nejsou ani tak vlast-
nosti panelových domů, jako spíše 
širší podmínky fungování sídlišť, 
které generují některé problémy 
a mohou omezovat funkčnost těchto 
lokalit. V současnosti hlavní problém 
nepředstavuje samotná kvalita ve-
řejných prostranství či jejich nedo-
statečná vybavenost. Zjednodušeně 
řečeno: bydlet v paneláku na sídlišti 
není pro lidi problém, ten se většinou 
nachází jinde. 

Hlavní problém? Parkování
Za problém číslo jedna lze označit 
parkování.  Při výstavbě sídlišť v mi-
nulosti byl rozsah parkovacích ploch 
navrhován úměrně tomu, kolik bylo 
v dané době aut. To, že je tento stav 

v dnešních podmínkách nedostateč-
ný, si město velmi silně uvědomuje, 
a proto na citelný deficit parkovacích 
míst na sídlištích reaguje při každém 
revitalizačním projektu. Každý z pro-
jektů také zahrnuje úpravy či ještě 
lépe navýšení počtu parkovacích míst. 

Město problémům panelových 
sídlišť věnuje zvýšenou projektovou 
i investiční pozornost již od konce 
90. let minulého století. Ve spoluprá-
ci s Ministerstvem pro místní rozvoj 
radnice připravila a uskutečnila již 
v roce 2000, v rámci celé republiky 
tehdy vůbec první, pilotní projekt 
regenerace panelového sídliště Jaro-
šov-Louky. Následovala komplexní 
regenerace veřejných prostranství 
sídliště Východ.

V období let 2009 až 2015 město 
připravilo a uskutečnilo množství 
projektů zaměřených jak na rekon-
strukce bytových domů, tak i na 
obnovu veřejných prostranství. Tyto 
projekty byly realizovány v histo-
ricky nejstarších sídlištích města 
obklopujících centrum. Do rekon-
strukcí bytových domů a revitalizací 

veřejných prostranství sídlišť Na 
Rybníku, Pod Svahy, Náměstí Repub-
liky, Tůně a v areálu bývalých kasá-
ren město, v součinnosti s vlastníky 
bytových domů, investovalo téměř 
200 milionů korun. Vesměs šlo o pro-
jekty spolufinancované Evropskou 
unií a zdroji Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR v rámci takzvaného Inte-
grovaného plánu rozvoje města.

Revitalizace pokračují
V období 2017 až 2019 se obnova 
veřejných prostranství přenesla do 
Štěpnic a na sídliště 28. října. Ve 
Štěpnicích došlo ke dvěma etapám 
revitalizace zeleně (za 3,9 milio-
nu korun), na něž město navázalo 
rozsáhlým projektem zkvalitnění 
podmínek statické dopravy. Výstu-
pem tohoto projektu bylo rozšíření 
parkovací kapacity sídliště o 190 míst 
a úpravy souvisejících prostranství 
za více než 22 milionů korun. 

Souběžně probíhala také komplexní 
revitalizace sídliště 28. října, kde bylo 
v letech 2018 a 2019 v rámci dvou etap 
proinvestováno více než 34 milionů.  
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Nemocnice zmodernizuje spalovnu svých odpadů. Bude ekologičtější

S novým, modernějším a ekologičtěj-
ším systémem likvidace nemocnič-
ních odpadů chce přijít Uherskohra-
dišťská nemocnice. Nová spalovna 
s kapacitou 1000 tun odpadů za rok 
nahradí starou s kapacitou 350 tun. 
Původní spalovna se nachází již na 
prahu životnosti a letošní události 
v souvislosti s pandemií koronavi-
ru navíc ukázaly, že přestává stačit 
i kapacitně. 

Cílem je vybudovat moderní spa-
lovnu s minimální ekologickou zátěží 
a přísnější kontrolou emisí. Zahájit 
přípravné práce chce nemocnice ještě 
letos a stavba by měla být dokončena 
do roku 2023. Uherskohradišťská 
nemocnice chce do modernizace 
investovat zhruba 90 milionů korun, 
převážnou část peněz plánuje získat 
z fondů Evropské unie. 

Objekt spalovny uvnitř areálu 
nemocnice bude vybudován v jiné 
poloze oproti stávajícímu a bude 
vybaven zcela novou technologií. 
Spalovna bude zahrnovat příjmové 
hospodářství odpadů, vlastní termic-
ké zpracování, čištění spalin a souvi-
sející zařízení v areálu bývalé vodárny 
v blízkosti areálové kotelny. Ošetřené 
– vyčištěné spaliny budou odváděny 
do komína vysokého 16 metrů.

„Možnost, k níž jsme se přikloni-
li, nám nabízí šanci mít spalovnu 
s dostatečnou kapacitou pro likvidaci 
našeho vlastního zdravotnického od-
padu, využít veškeré vyprodukované 
teplo pro provoz nemocnice a přemís-
tit ji do technické části nemocnice,“ 
popsal ředitel Uherskohradišťské 
nemocnice Petr Sládek.

Při aktuální produkci zhruba 
400 tun odpadu ročně bude mít 
Uherskohradišťská nemocnice pro-
zatím ve spalovně volnou kapacitu, 
kterou chce nabídnout sesterským 
nemocnicím ve Zlíně a Kroměříži. 
Z toho plynoucí zvýšení dopravy 
je podle nemocnice naprosto mar-
ginální. „Jen pro ilustraci – do are-
álu nemocnice denně přijíždí asi 
1200 osobních aut a více než 100 do-
dávek a nákladních vozů. Takto by 
sem přijely maximálně tři dodávky 
do 3,5 tun nebo jedno menší náklad-
ní auto navíc denně. Kdybychom 
našich čtyři sta tun odpadu odvá-
želi jinam, dopravu bychom zatížili 
téměř stejně,“ vypočítal Sládek.  

Město Uherské Hradiště, které 
je v celém schvalovacím procesu 
jedním z účastníků řízení, spatřuje 
v záměru zmodernizovat spalovnu 
odpadů snahu nemocnice o zlepše-
ní současného stavu. Věc je vysoce 
odborná, proto město spoléhá na 
kvalifikovaná vyjádření dotčených 
orgánů, především orgánu ochrany 
ovzduší. 

„Zájem ze strany veřejnosti 
a obavy některých občanů vnímám. 
Pokud nemocnice přichází se zámě-
rem udělat spalovnu ekologičtější, 
než je ta původní, a vše má důsledně 
podložené kvalifikovanými studie-
mi a posudky, nemám důvod se na 
věc dívat negativně,“ konstatoval 
starosta Stanislav Blaha. Podle úřa-
du není záměr v rozporu s platným 
územním plánem, ani s koncepcí 
nového územního plánu.

 - UHN, JP -

Důraz byl kladen zejména na zkvalit-
nění a rozšíření parkovacích ploch, 
rekonstrukce komunikací a chodníků, 
parkové a sadové úpravy a nový mobi-
liář. Aktuálně je k realizaci připravena 
2. etapa revitalizačního projektu pro 
sídliště Na Rybníku za téměř 15 milio-
nů korun. 

Postupné zlepšování statické 
dopravy – parkování na sídlištích, 
stejně jako komplexní úpravy cel-
kového vnějšího obytného prostředí 
sídlišť, budou pokračovat i nadále. 
Aktuálně město zpracovává revitali-
zační projekty pro sídliště Štěpnice, 
Východ a Jarošov-Louky a následovně 
budou další. Tyto projekty budou 
posléze konzultovány a projednávány 
s veřejností, aby všechna navrhovaná 
opatření zohlednila reálné potřeby 
obyvatel sídlišť.   -  JB,  ÚMA -

Investice na sídlištích

Prostředky investované do obnovy 
veřejných prostranství sídlišť 
od roku 2000, náklady v milionech 
korun a rok realizace.

Jarošov-Louky 14 2001
Východ 6,5 2005
Tůně a areál kasáren 27 2010–2012
Malinovského /
Náměstí Republiky 24 2012
Na Rybníku 12 2014
Pod Svahy 16 2015
Štěpnice 26 2018–2019
28. října  34 2018–2019
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Letošní prázdniny cestám do zahraničí nepřejí. Nabízí se tak možnost poznávat 
naše nejbližší okolí. Znáte své město? Víte, jaké zajímavosti nabízí? 

Zajímavé památky královského města

Dvě náměstí v historickém jádru měs-
ta, Masarykovo a Mariánské, vznikla 
současně, čímž se naše město odlišuje 
od většiny středověkých měst. Dnešní 
Masarykovo vytyčili královští podda-
ní z trhové vesnice Kunovice, Mari-
ánské vzniklo zásluhou poddaných 
velehradského kláštera, kteří přibyli 
do nově zakládaného města z dnešní-
ho Starého Města. 

Jezuitský církevní komplex
Masarykovu náměstí dominuje 
barokní komplex jezuitských budov 
(jezuitská kolej, kostel sv. Františka 
Xaverského a gymnázium) z let 1654 až 
1729. Po dokončení zabral areál šestinu 
plochy města. V bývalé jezuitské koleji, 
dnes Slováckém centru kultury a tra-
dic, získají návštěvníci v Městském 
informačním centru důležité infor-
mace a mohou zde navštívit stálou ex-
pozici dějin města nazvanou Uherské 
Hradiště – město královské s unikátní 
virtuální prohlídkou zasazenou do 
roku 1670. V prvním patře sídlí Galerie 
Joži Uprky, která skýtá přehled o životě 
a díle nejznámějšího malíře Slovácka.
Kostel sv. Františka Xaverského patří 
k nejvýznamnějším barokním objek-
tům ve městě, v interiéru se nachází 
řada děl vytvořených předními mo-
ravskými umělci, k nimž patřili sochař 
Ondřej Schweigel nebo malíř Ignác 
Raab. Zajímavostí je italská iluzivní 
malba pokrývající stěnu za hlavním 
oltářem či kaple sv. Viktorie, v níž jsou 
uchovány ostatky světice, jejíž osudy 
zachycují nástěnné fresky. Od květ-
na do konce září provádějí zájemce 
kostelem bezplatně průvodci v rámci 
projektu Otevřené brány.

Někdejší budova gymnázia, dnes 
zvaná Reduta, je významným kultur-
ním stánkem, v němž se konají výsta-
vy, koncerty a další společenské akce. 
Nádvoří zdobí kašna, kterou k poctě 
Felixe Kadlinského vytvořil akademic-
ký sochař Otmar Oliva ve spolupráci 
s kamenosochařem Petrem Novákem 
v letech 2000 až 2002. Tři bronzové 

pilíře fontány představují kořeny, 
které drží mísu z leštěné žuly. Ze sty-
lizované větve uprostřed proudí voda 
jako podstata žití. Působivost fontány 
dotvářejí tři bronzové stély s citacemi 
básní, které jsou výtvarným dialogem 
s kulturou baroka a symbolizují víru, 
naději a lásku. V dlažbě jsou bronzové 
intarzie s úryvky z Kadlinského žalmů.

Po Masarykově náměstí
Budova Nové radnice byla postavena 
v historizujícím slohu počátkem deva-
desátých let 19. století jako symbol pro-
sperity města. Sochy atlantů držících 
balkon v prvním patře vytvořil praž-
ský sochař Antonín Popp, stejně jako 
sochy, které stávaly na průčelí na římse 
druhého patra. Alegorické postavy Síly, 
Spořivosti, Spravedlnosti a Pracovitosti 
musely být v roce 1958 pro špatný stav 
sňaty. Obřadní síň vyzdobil malíř Joža 
Uprka nástěnnými obrazy zpodob-
ňujícími založení města Přemyslem 
Otakarem II. a potvrzení privilegií 
města králem Jiřím z Poděbrad.

K barokním skvostům náleží lékár-
na U Zlaté koruny na severozápadní 

straně náměstí. Název nese podle 
domovního znamení, které je jedním 
ze dvou dochovaných ve městě. V in-
teriéru najdete část původní výzdo-
by tvořené štukami a nástropními 
malbami od olomouckého malíře Josefa 
Ignáce Sadlera. Uprostřed je antický 
bůh Hermes a nejslavnější lékař antiky 
Hippokrates, lunety vyobrazují antické 
lékaře a lékárníky. Výzdobu doplňují 
alegorické obrazy Rozum a Zkušenost. 
Vnější výzdoba lékárny je novorene-
sanční.

Před lékárnou stojí kopie barokní 
kašny s propleteným těly dvou delfínů 
a piniovou šiškou. Autor Václav Render 
patřil k významným barokním uměl-
cům, jeho sloup Nejsvětější Trojice 
v Olomouci vysoký 35 metrů je nejvyš-
ším sousoším u nás a od roku 2000 je 
součástí světového dědictví UNESCO. 
Originál kašny najdete v nádvoří Gale-
rie Slováckého muzea.

Vedle lékárny stojí hotel Slunce, 
jediná dochovaná renesanční stavba ve 
městě. Postavena byla v roce 1578 jako 
jednopatrový reprezentativní měšťan-
ský dům s gotickou střechou a čelní 

Originál barokní kašny z Masarykova náměstí najdete na nádvoří Galerie Slováckého muzea.
 Foto: archiv Slováckého muzea
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atikou v podobě cimbuří. Přes mnohé 
pozdější úpravy si zachovala typické 
renesanční prvky, které je možné 
vidět v interiéru hotelu i ve vstupu do 
obchodní pasáže. V minulosti sloužila 
po určitou dobu jako sklad soli, z no-
vější historie je možné připomenout 
návštěvu prezidenta Edvarda Beneše 
v roce 1937.

Šikmá věž Staré radnice
V Prostřední ulici stojí budova Staré 
radnice, jejíž základy byly položeny ve 
třetí čtvrtině 14. století. V následujících 
stoletích byla mnohokrát přestavována 
a upravována. Dominantou je čtyřboká 
věž vysoká 47,5 metru, která je vychý-
lená od své osy o 71 centimetrů do Pro-
střední ulice. V interiéru se nacházejí 
pozdně gotické prvky.

Mariánskému náměstí dominuje 
14 metrů vysoký morový sloup zasvě-
cený Panně Marii, postavený v letech 
1718 až 1721 brněnským sochařem 
Antonínem Rigou z vděčnosti za odvrá-
cení morové epidemie v roce 1715. Na 
nárožích sloupu jsou plastiky světců 
sv. Karla Boromejského, sv. Františka 
Xaverského, sv. Petra z Alkantary a sv. 
Floriána, v grottě spočívá plastika sv. 
Rozálie, která je morovou patronkou.

Druhý ze sloupů na náměstí nese 
plastiku sv. Floriána v poněkud netra-
dičním zpodobnění. Byl postaven cí-
sařským rychtářem Janem Jeronýmem 
Schwarzem jako poděkování za záchra-
nu z pruského zajetí. Na Mariánském 
náměstí najdete tedy hned dvě plastiky 
sv. Floriána.

Perlou náměstí je i dům č. p. 61 s krás-
ným barokním portálem s volutami po 
stranách. Je zdoben latinským nápisem, 
v němž je skryt chronogram datující 
vznik domu do roku 1711.

Na náměstí stojí barokní kašna 
vytvořená koncem 17. století italským 
kameníkem Karlem Josefem Rossim. 

Františkánský klášter
Kostel Zvěstování Panny Marie v se-
verovýchodním rohu Mariánského 
náměstí je součástí komplexu františ-
kánského kláštera. Původně gotický 
kostel, jehož stavba začala na přelomu 
15. a 16. století, byl barokně upraven 

počátkem století osmnáctého. Z pů-
vodní stavby se dochovalo obvodové 
zdivo lodi s lomenými gotickými okny 
a opěrné pilíře presbytáře. K zajíma-
vostem náleží měšťanské a šlechtické 
erby umístěné pod římsou presbytáře. 
V presbytáři je náhrobek zakladatele 
kláštera biskupa Jana Filipce.

Fantiškánský klášter je sídlem 
státního okresního archivu, část jeho 
prostor je možné si prohlédnout bě-
hem Slováckých slavností vína a ote-
vřených památek. Návštěvníci obdivují 
především barokní refektář, na jehož 
honosné výzdobě se podíleli italští 
umělci Baltazar Fontana a Inocenc 
Kryštof Monti. K dalším zajímavostem 
náležejí deskové obrazy v dřevěném 
obložení zachycující osudy františkán-
ských misionářů – mučedníků.

Nedaleko kláštera stojí nejstarší 
dochovaná budova ve městě, kaple 
sv. Alžběty. Postavena byla v 15. století 
u městského špitálu, v baroku byla 
upravena. Kaple slouží jako lékárna 
a v interiéru si lze prohlédnout poly-
gonální presbytář s křížovou klenbou 
s kamennými žebry. Svorník klenby 
nese erb pánů z Moravan a jméno zdej-
šího měšťana Kusny, zakladatelů kaple.

První česká střední škola na Slovácku
O kousek dál východním směrem 
stojí budova gymnázia, první české 
střední školy na Slovácku. V novo-
renesančním slohu ji postavil uher-
skohradišťský stavitel Josef Schaniak 
ml. za pouhých jedenáct měsíců 
v letech 1884 a 1885. Průčelí je boha-
tě zdobeno, pod korunní římsou se 
zubořezem, probíhá sgrafitový pás 
s rozvilinami a motivy andílků. Mezi 
nimi jsou kruhové terče se štukovými 
bustami významných českých vědců 
Komenského, Jungmana, Purkyně 
a Palackého. Nad každým ze tří stře-
dových oken, která jsou v horní části 
půlkruhová, jsou symboly vědních 
oborů, v nichž se studenti vzdělávali.

Naproti gymnáziu stojí někdejší sy-
nagoga, dnes sídlo Knihovny Bedřicha 
Beneše Buchlovana, která je jedinou 
hmotnou památkou židovské kultury 
ve městě. Byla postavena v roce 1875 
v novorománském slohu, v roce 1904 

rozšířena, secesně upravena a doplně-
na kupolí. Za druhé světové války byla 
synagoga zdemolována a vypálena, po 
válce sloužila Slovácké filharmonii, 
pěveckému sboru Svatopluk a od roku 
1951 městské knihovně. Po povodni 
v roce 1997 prošla rozsáhlou rekon-
strukcí, během níž byla obnovena 
kupole a budova získala na základě 
průzkumů původní barevnost.

Opevněné město
Dalším objektem s červenou fasádou 
je někdejší císařská zbrojnice, dnes 
sídlo Galerie Slováckého muzea, 
v Otakarově ulici. Na jejím místě stá-
vala až do konce 17. století takzvaná 
Červená věž, součást středověkého 
městského opevnění a skladiště střel-
ného prachu. Během letní bouřky do 
ní udeřil blesk a následný výbuch 
rozmetal věž i okolní domy. V le-
tech 1721 až 1723 byla na jejím místě 
vybudována zbrojnice, jež sloužila 
vojenské posádce. Dodnes se zacho-
vala unikátní vazba krovů, takzvané 
Ondřejské kříže. Po zrušení pevnos-
ti byla využívána k nejrůznějším 
účelům, od roku 1962 zde sídlí galerie 
výtvarného umění, která nabízí 
návštěvníkům stálou expozici Umění 
jihovýchodní Moravy i výstavy děl 
našich i zahraničních umělců.

Slavnou vojenskou historii města 
připomínají pozůstatky středověké 
hradby v blízkosti galerie, v Dlouhé 
ulici i v Jezuitské zahradě, kde je 
dochována brána zvaná Matyášova. 
Také historie kaple sv. Šebestiána na 
Palackého náměstí se vztahuje k vo-
jenským dějinám. Postavila ji posád-
ka pevnosti na památku obětí morové 
epidemie z roku 1715. Zajímavá je její 
novodobá historie, v roce 1969 byla 
pomocí speciální technologie pře-
místěna na nové stanoviště, a stala 
se tak prubířským kamenem pro 
přesun kostela Nanebevzetí P. Marie 
v Mostě.

Ve výčtu památek by bylo možné 
ještě dlouho pokračovat. Pokud vás 
zajímá více, navštivte informační 
centrum, kde vám nabídnou pro-
pagační materiály a průvodce po 
památkách. - BR -
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Toulky městem

Kollárova

Pohled na areál bývalého Slováckého hospodářského družstva v roce 1971. Foto: archiv Slováckého muzea 

Před křižovatkou u nádraží končí 
nyní ulice Na Stavidle a dál pokračuje 
Kollárova, která obloukem směřuje 
k ulici Svatováclavské, kterou křižuje. 
Jako zcela nová ulice byla v roce 1931 
pojmenována po legionářském hrdinovi 
od Zborova plukovníku Josefu Švecovi, 
v letech 1940–1945 se nazývala Na Valech 
a v roce 1946 dostala nynější název po 
obrozenském básníkovi Janu Kollárovi.

Zmíněný název Na Valech odkazuje 
ke skutečnosti, že první část ulice po 
křižovatku se Svatováclavskou se nachá-
zí převážně na bývalém fortifikačním 
území. Zpočátku – od nádraží k domu 
č. p. 478 – sleduje trasu středověké hra-
dební zdi a podél ní vedoucí stezky, před 
zmíněným domem se tato zeď lomila 
a kolmo přes dnešní vozovku směřovala 
k okraji dosud dochované hradby s tzv. 
Matyášovou bránou. Zatímco stará zeď 
pak pokračovala podle dvora dnešní ob-
chodní akademie a boční strany Reduty 
do Hradební ulice, barokní hradba v ne-
velké vzdálenosti od ní vedla od bastionu 
Wallis k bastionu sv. Josef, který začínal 
tam, kde se nachází okraj zadního křídla 
původní budovy dnešní Základní školy 
UNESCO. Pouze úsek Kollárovy ulice 
mezi jezuitskou zahradou a novou školní 
tělocvičnou leží již na vnější straně ba-
rokního opevnění, další její část přetíná 
špici bastionu sv. Josef a za křižovatkou 
se Svatováclavskou ulicí již pokračuje 
zcela mimo pevnostní území.

Vzhledem k blízkosti obou hradeb 
mezi bastiony Wallis a sv.  Josef se mezi 
nimi nacházely jen dvě hradební zahra-
dy, na jejichž ploše dnes leží 
krátký úsek vozovky s cípem 
jezuitské zahrady a budova 
mateřské školy s částí její 
zahrady, na protější straně 
ulice pak přední část domu č. p. 478. 
Jeho větší část již stojí na někdejších 
lukách za pevnostními valy a stejně tak 
všechny následující stavby v Kollárově 
a Stojanově ulici.

Na pozemcích u nádraží v roce 1921 
postavilo skladiště s vlečkou Slovácké 
družstvo hospodářské, založené roku 
1916, a postupně rozšířilo svůj areál až 
k ulici Jiřího z Poděbrad, když v letech 
1929–1930 vybudovalo administrativní 
budovu a v letech 1931–1932 moderní 

skladiště s obilním silem. V roce 1937 
družstvo navíc koupilo od ČSD část 
parcely, na níž společnost Vacuum Oil 
Company hodlala vybudovat sklad 
minerálních olejů a lihobenzínových 
směsí s dvěma podzemními nádržemi. 
Jeho součástí měl být i nevelký objekt 
stáčírny, projektovaný na části půdorysu 
dnešního domu č. p. 478. Stavba však 
pro nastalé válečné události byla zřejmě 
uskutečněna až v poválečném období, 
a to jen v omezeném rozsahu. Od 50. let 
budovy bývalého hospodářského druž-
stva sloužily zemědělskému zásobování, 

v 90. letech 
byly některé 
části využívány 
k obchodním 
účelům. Do 

administrativní budovy č. p. 484 byla 
umístěna mj. Správa sociálního zabez-
pečení, pro niž byla potom budova zcela 
přestavěna. 

Vlečka s rampou v jejím sousedství 
byla v roce 2005 zbořena a následují-
cího roku zde vybudováno parkoviště. 
V této době došlo také k stavebním 
úpravám přilehlého domu č. p. 478, 
kde dnes sídlí několik firem, mj. vý-
robna pracovních a kožených oděvů. 
Dům, postavený asi v 50. či 60. letech, 

byl minimálně od roku 1972, kdy 
v něm byly provedeny vnitřní úpravy, 
sídlem okresní rady odborových sva-
zů. Jeho popisné číslo původně patřilo 
rodinnému domu na třídě Maršála 
Malinovského, zbořenému v roce 1972. 

V letech 2012–2014 byl zbořen i zby-
tek areálu někdejšího hospodářského 
družstva a nahrazen komplexem 
budov zv. Triangl.

Z dalších budov za křižovatkou se 
Stojanovou ulicí je nejstarší a nejvý-
znamnější reprezentativní budova 
někdejší Národní banky českosloven-
ské z let 1926–1929, o níž se nedávno 
podrobně psalo v souvislosti s jejím 
zakoupením městem. Obytné domy pak 
byly stavěny v průběhu 30. let. První byl 
v roce 1931 jednopatrový dům č. p. 491 
pro učitele Emila Cenka, o rok později 
č. p. 508 pro primáře očního oddělení 
zemské nemocnice MUDr. Antonína 
Šáchu a v jeho sousedství během jara 
a léta 1933 č. p. 531 pro MUDr. Emila 
Zemana. V oblouku Kollárovy ulice 
vyrostl v letech 1933–1934 dům č. p. 545 
pro MUDr. Miroslava Samohýla a na-
posledy č. p. 597 roku 1937 pro primáře 
MUDr. Jana Šabatu. 

                                                                                      
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Osobnosti

Řemesla a rukodělná výroba: Šustí

Marie Bilíková při tkaní prostírky. Babice, 2019. 

Oblíbené panenky z kukuřičného šustí se začaly 
vyrábět až v padesátých letech 20. století.
 Foto 2x: archiv Slováckého muzea

Přírodní pletiva patřila v tradiční 
kultuře mezi nejvíce používané 
a zpracovávané materiály. Prven-
ství patřilo pletení z proutí. Dalšími 
pletařskými materiály byly loubek, 
sláma a kukuřičné šustí, které je 
nejmladší z uvedených druhů přírod-
ních pletiv. Kukuřičným šustím se 
nazývají listy obklopující kukuřičný 
klas. Jejich kvalita závisí na druhu 
rostliny i počasí během vegetačního 
růstu. Kukuřičné šustí se sbírá v říj-
nu, uskladňuje se vysušené a v dob-
rých podmínkách vydrží i několik let. 

Práci s kukuřičným šustím může-
me charakterizovat dvěma základ-
ními technikami – tkaním a tvorbou 
figurek. Počátky tkaní z kukuřičného 
šustí sahají pravděpodobně do druhé 
poloviny 19. století. Rozvinulo se však 
až na počátku 20. století, v období po 
první světové válce. Mladším způso-
bem zpracování kukuřičného šustí je 
výroba panenek. Ta vznikla v pa-
desátých letech 20. století v Ústředí 
lidové umělecké výroby.

Panenky ze šustí
Na práci s kukuřičným šustím je 
nejsložitější správně vybrat a zpraco-
vat materiál. Po nasbírání správných 
listů je potřeba je vysušit a poté před 
zpracováním vyprat v horké vodě a sí-
řením zjemnit a zesvětlit. Šustí se pak 
rozdělí podle velikosti a kvality. Širší 
listy jsou vhodné na sukně, z dlou-
hých se naopak dělají rukávy, méně 
kvalitním se vyplňují sukně. Pracuje 
se s vlhkým šustím, protože jen takové 
je poddajné a ohebné. Samotná kostra 
figurky se vyrábí z drátu, nití a vaty, 
na ni se pak vrství kukuřičné listeny 
v potřebném množství.

Mezi nejvýraznější autorky, které 
se věnují výrobě postav i celých 
kompozic a betlémů z kukuřičného 
šustí patří na Uherskohradišťsku 
Františka Snopková a Marie Bilíková. 
Obě jsou nositelkami Ceny Vladimíra 
Boučka – za léta 2006 a 2016 a obě 
také prezentují své výrobky na veřej-
nosti při nejrůznějších příležitostech 
a zapojují se i do kreativních iniciativ 
pro veřejnost a děti s možností vlast-
ní tvorby drobných figurek.

Tkané výrobky
Zajímavou a náročnou technikou 
je tkaní z kukuřičného šustí. Byla 
typická pro oblasti jižního Slovenska, 
kde se ve velkém množství pěstovala 
kvalitní kukuřice s velkými klasy 
a pěkným šustím. Toto stáčení kuku-
řičného šustí se též nazývalo šúlání či 
motání ze šúsťa.

Při pletení výrobků z kukuřičné-
ho provázku musí být po ruce vlhké 
sestříhnuté proužky šustí, formy 
a rámy, kladívko na srovnání hřebíků 
na formě, pevný kalený háček s kula-
tým očkem k protahování motouzku 
(pletacího vlákna přes osnovu), malé 
kladívko a nůžky. Vysušené odrhnu-
té světlé šustí se před prací proleje 
horkou vodou, ždímáním zajistí 
polámání a změknutí šustí, které se 
pak snadno stáčí. Následuje příprava 
proužků šustí, které se ručně trhají 
z ruky. Ty se následně stáčí do mo-
touzu (provázku), kterým se obtáčí 
hřebíčky na speciálních dřevěných 
formách podle naučených geometric-
kých vzorů.

Technikou tkaní z kukuřičného 
šustí se vyrábí prostírky, kabely, ro-
hože, stojánky na ubrousky, klobou-
ky a další předměty do domácnosti.

Mezi nejvýraznější a ojedinělé 
osobnosti věnující se tkaní ze šus-
tí patřila paní Rozálie Blažková 
(1941–2017) z Osvětiman, která tuto 
techniku vyučovala a byla za své mis-
trovství v roce 2007 oceněna titulem 
ministra kultury ČR Nositel tradice 
lidových řemesel, v roce 2013 Cenou 
Vladimíra Boučka a v roce 2016 titu-
lem Mistr tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje. Stejné technice se 
věnuje také Marie Bilíková, která je 
žačkou a pokračovatelkou Rozálie 
Blažkové a jejíž výrobky dosahují 
vysoké estetické i řemeslné úrovně.

Výrobky z kukuřičného šustí 
i jiných materiálů vytvořené vý-
jimečnými osobnostmi z řad lido-
vých řemeslníků ze Zlínského kraje 
můžete zhlédnout až do 3. ledna 
2021 na výstavě Když ruce pracují 
srdcem v hlavní budově Slováckého 
muzea. 
 Jan Káčer, etnograf Slováckého muzea
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L E V N É
BYDLENÍ

v  A PA R T M Á N U
Pronajmu dlouhodobě 

apartmán v KUNOVICÍCH. 
(cca 100m2 + terasa 15m2 
s výhledem do krajiny)

Cena včetně energií 12.000 Kč. 
(nutno vidět)

BYTOVÝ DŮM TRIFIN
Husitská 53 , KUNOVICE

tel.: 602 725 429

Nakupte si zboží 
za velkoobchodní ceny 

z pohodlí domova 
a přispějte zároveň 

na výrobu plicních ventilátorů.
5 % z hodnoty každé objednávky 

jde jde totiž na ni. 

Vybírejte od trvanlivých potravin 
až po naše výtečné zmrzliny ADRIA GOLD

Mrkněte na prodej.adriagold.cz
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J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●	 	 Zahájení kurzu: 9. září 2020
●	 	 Předpokládáné ukončení: prosinec 2020
●			 Příjem přihlášek do: 14. srpna 2020
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320
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Klub kultury 
Uherské Hradiště 
hledá

NABÍZÍME 
 úvazek cca 15 hodin týdně
 pracovní poměr nebo DPČ
 individuální mzdové podmínky

POŽADAVKY
 znalost práce na PC
 odpovědnost – práce s penězi
 komunikativní schopnosti – práce s lidmi
 samostatnost

POKLADNÍ
do předprodeje 
vstupenek

Kontakt: Aleš Šimík 
tel.: 736 514 412 
simik@kkuh.cz

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
REDUTA JAZZ

24. 9.
MELANIE SCHOLZ QUARTET 
Melanie Scholtz (USA/JAR) – zpěv, James Schofield (JAR) – kytara, 
Petr Dvorský (CZ) – kontrabas, Andreas Winter (USA/A) – bicí 

15. 10. 
VILÉM SPILKA QUARTET   
Vilém Spilka – kytara, Radek Zapadlo – saxofony, 
Vlastimil Trllo – kontrabas, Martin Kleibl – bicí

5. 11.
FRANTIŠEK UHLÍŘ TEAM  
Andy Schofield – altsax (UK), Standa Mácha – klavír, 
František Uhlíř – kontrabas, Jaromír Helešic – bicí

10. 12. 
TOMÁŠ HOBZEK QUARTET 
Marcel Bárta – saxofon, Vít Křišťan – piano,  Tomáš Liška – kontrabas, 
Tomáš Hobzek – bicí     

28. 1. 
CHRIS BERGSON TRIO 
Chris Bergson (USA) – kytara, Tomáš Liška – kontrabas, Tomáš Hobzek – bicí 

18. 2.
ALF CARLSSON / JIŘÍ KOTAČA QUARTET 
Jiří Kotača – trubka, Alf Carlsson (S) – kytara, Peter Korman – kontrabas, 
Kristián Kuruc – bicí

4. 3.
TOMÁŠ SÝKORA TRIO 
Tomáš Sýkora – piano, Jan Kusovský – kontrabas, Petr Nohavica – bicí 

15. 4.
OTTO HEJNIC TRIO
Ondrej Krajňák (SK) – piano, Josef Fečo – kontrabas, Otto Hejnic – bicí

2020/2021
ABONENTNÍ CYKLUS

MUSICAUHERSKÉ HRADIŠTĚ
REDUTA

2020/2021
ABONENTNÍ CYKLUS

MARKÉTA JANOUŠKOVÁ
23. 9.
MARKÉTA JANOUŠKOVÁ – HOUSLOVÝ RECITÁL
Markéta Janoušková – housle, Bohumír Stehlík – klavír 

13. 10. 
JAKUB PUSTINA A VÍTĚZOVÉ Z MEZINÁRODNÍ 
PĚVECKÉ SOUTĚŽE GABRIELY BEŇAČKOVÉ   
Jakub Pustina – tenor

1. 11. Kostel sv. Fr. Xaverského
KONCERT K PAMÁTCE ZESNULÝCH  
Pěvecký sbor Svatopluk, Pěvecký sbor Antonína Tučapského z Vyškova, 
řídí Filip Macek

8. 12. 
PHILHARMONIA OCTET 
Vilém Veverka, Monika Boušková – hoboje, Irvin Venyš, Karel Dohnal – klarinety, 
Ondřej Vrabec, Přemysl Vojta – lesní rohy, Václav Vonášek, 
Martin Petrák – fagoty  

4. 1. 
NOVOROČNÍ KONCERT 
S PŘÍPITKEM STAROSTY MĚSTA
Slovácký komorní orchestr 

23. 2.
WOJCIECH WALECZEK (PL) – KLAVÍRNÍ RECITÁL

30. 3. 
AGILE QUINTET
Pavel Wallinger, Jan Vašta – housle, Petr Pšenica – viola, 
Martin Švajda – violoncello, Michal Pokorný – kontrabas

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

WWW.JVN.CZ

VELKÁ NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE
16. 7. 2020 
JUDr. Magda Janotová, LL.M.

EXEKUCE A JINÉ SRÁŽKY ZE MZDY
26. 8. 2020 
PhDr. Dagmar Kučerová

PRACOVNÍ CESTY A CESTOVNÍ 
NÁHRADY 2020 V PŘÍKLADECH
7. 9. 2020 
Ing. Karel Janoušek

DPH – VÍCE OBLASTÍ
18. 8., 20. 10., 16. 12. 2020 
Ing. Michaela Strnadová, daňová poradkyně

BLIŽŠÍ INFORMACE NA WWW.JVN.CZ
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Klub kultury

Výstavy Klubu kultury

Koncertní sezóna vážné hudby a jazzu odstartuje v září

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Srpnové večery
u Slovácké
búdy

sobota
1. 8.    15. 8.    29. 8.

V rámci probíhajících akcí, vystoupení a pořadů pořádaných a garantovaných Klubem kultury 
Uherské Hradiště, příspěvková organizace, mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. 
Klub kultury Uherské Hradiště, příspěvková organizace nenese odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.

10. 8.

Mix Band 

17. 8.

CM Kunovjan 

24. 8.

Telegraf

Začátek v 17.00, konec ve 22.00.
www.kkuh.cz

swing, jazz, blues, country beat a folk

country, folk 

cimbálová muzika (mokrá varianta Slovácká búda) 

Večery 
u Slovácké

búdy

vždy od 17.00 do 22.00 hodin  vstup zdarma

vstup ZDARMA
út–ne

9–12
13–17 hodin 

Expozice dějin města
Uherské Hradiště – město královské

 Jezuitská kolej

Setkání-Stretnutie Týká se to také Tebe

Vernisáž 35. družební výstavy vý-
tvarníků a fotografů regionů Uherské 
Hradiště a Trenčín se uskutečnila 
17. června v Galerii Vladimíra Hrocha 
za hudebního doprovodu CM Jaroslava 

Čecha a hojné účasti návštěvníků. 
Na letošním Setkání-Stretnutie se 
představilo svými pracemi 50 umělců 
a výstavní kolekce bude k vidění až do 
31. července 2020.  - PB -

Vernisáž 42. ročníku mezinárodní foto-
grafické soutěže s ekologickou tematikou 
Týká se to také Tebe se uskutečnila 6. červ-
na v Redutě. Vítězným autorům byla pře-
dána ocenění, zahrála CM Kunovjan a ti, 
kteří nemohli dorazit na zahájení, mají 
možnost výstavu jedinečných fotografií 
navštívit až do 6. srpna 2020. Ocenění au-
toři: zleva M. Ujčík, V. Vrbovský (Hlavní 
cena), R. Motal, R. Štefánek, A. Pončová, 
R. Plačková, M. Korbelová, J. Záhornacký. 

Milí příznivci abonentních cyklů, 

obě koncertní abonentní řady pro vás 
máme přichystány a jsou již v prodeji. 
Zakoupením abonentky na celou se-
zónu značně ušetříte, neboť jednotlivé 
koncerty budou stát 110 Kč. V jazzové 
řadě jich nabízíme osm, v klasické 
hudbě o jeden méně. Krom skvělých 
domácích jazzových muzikantů (Spilka, 
Uhlíř, Hobzek, Krajňák a další) k nám 
ze světa přijedou tři kytaristé – Alf 
Carlsson, James Schofield a Chris 
Bergson, zpěvačka Melanie Scholz nebo 
saxofonista Andy Schofield. Jazzové 

čtvrtky tedy nabídnou standardy 
i modernu. V klasice se můžete těšit na 
úterní sólové recitály (klavír, housle), 
ale také například na vynikající de-
chový ansámbl Philharmonia Octet. 
A budou u nás také zpívat tři operní 
pěvci – vítězové mezinárodní soutěže 
Gabriely Beňačkové! Podívejte se ovšem 
na kompletní nabídku obou sezón. 
Je vskutku více než lákavá. 

Jan Maděrič,
dramaturg

   
Seznam koncertů najdete na str. 18. 

Cyklus Musica: Philharmonia Octet,
8. 12. v Redutě 
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Děti i herci si užili minifestival Hradišťské sluníčkoSemínkovna v knihovně

Tak jako se v knihovně půjčují knihy, 
Semínkovna nabízí osivo do vaší za-
hrádky. Tak jako se do knihovny knihy 
po přečtení vracejí, tak i při sklizni vaší 
zeleniny myslete na sdílení sklizených 
semínek v Semínkovně. Knihovna 
Bedřicha  Beneše Buchlovana se zapojila 
do iniciativy Semínkovna a nabízí pro 
své návštěvníky bezplatné sdílení osiva 
ze zahrádek. Krabičku najdete v čítárně, 
osivo by mělo být výhradně v „bio“ kvali-
tě, tedy nemořené a z chemicky neošet-
řovaných rostlin. Mělo by jít o výsledek 
domácího semenaření. Semínka jsou 
nabízena bezplatně v malých dávkách 
pouze pro osobní spotřebu.

Iniciativa Semínkovna vznikla v roce 
2015 na podporu svobodného sdílení osi-
va, semenaření a přírodního zahradniče-
ní. Sázejte, sklízejte, sdílejte… Svobodně, 
ekologicky a ekonomicky!                     - LV -

Letní půjčovní doba knihovny a poboček platí od 1. července do 31. srpna

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Zavřeno
Knihovna BBB 
(včetně dětského 

oddělení)
8.00–18.00 – 12.00–17.00 8.00–18.00 8.00–16.00 – 6. 7. 

a 10. 8.–23. 8.

Pobočka Jarošov 8.00–12.00
 13.00–17.30 – – 8.00–12.00 

13.00–17.30 – – 13. 7.– 26. 7.

Pobočka Kasárna – – – 8.00–12.00
12.30–17.00 – – –

Pobočka Mařatice 8.00–12.00
13.00–18.00 – – 8.00–12.00

13.00–18.00 – – –

Pobočka Štěpnice 8.00–12.00
13.00–18.00 – – 8.00–12.00

13.00–18.00 – – 3. 8.– 7. 8.

Výměnný fond 8.00–12.00
13.00–18.00 – – 8.00–12.00

13.00–18.00 – –

Pobočka Vésky bude o prázdninách uzavřena, pobočka v Míkovicích bude otevřena každý lichý čtvrtek 17.00–19.00.

V týdnu od 15. do 19. června proběhl 
již 21. ročník minifestivalu na podporu 
dětského čtení Hradišťské sluníčko. 
Vždy vpodvečer zazněly na trávníčku 
u knihovny v podání flétnistek Viktorky 
a Toničky písničky z pohádek a jeden 
z herců Slováckého divadla přečetl 
nejmenším pohádku. V pondělí jsme se 
dozvěděli, Jak čerti ukradli lidem smích 
od Ireny Vackové. V úterý představila 
Lottu z Rošťácké uličky Tereza Novotná. 
Ve středu přednesl Vladimír Doskočil 
příběh z knihy Radovanovy radovánky. 

Poslední dva večerníčky déšť přesunul 
do prostor knihovny. Ve čtvrtek pře-
četl David Vacke O včelích medvídcích 
a v pátek ukončilo festiválek česko-
-anglické čtení, autor Petr Horáček 
a jeho kniha Jak myška snědla měsíc / 
The Mouse Who Ate the Moon.
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Slovácké divadlo
Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Jitka Hlaváčová a Tomáš Šulaj v komedii Prokletí nefritového škorpiona.  Foto: Marek Malůšek

Herci opět na jevišti, divadlo v červnu uvedlo dvě odložené premiéryDěti i herci si užili minifestival Hradišťské sluníčko

Divadelníci i diváci se nakonec přece 
jen dočkali. V průběhu června Slovácké 
divadlo uvedlo obě premiéry inscenací, 
které týmy divadelníků začaly zkoušet 
ještě před karanténou. A to s plným 
hledištěm, i když diváci ještě museli mít 
na obličejích roušky.

Škorpion přenesl diváky do 40. let
V sobotu 13. června se uskutečnila 
slavnostní premiéra bláznivé komedie 
podle filmu Woodyho Allena Prokletí 
nefritového škorpiona, kterou režíroval 
Zdeněk Dušek. 

„Diváci dostanou komedii. Vtipnou 
a chytrou detektivku. Ale hlavně velký 
milostný příběh prezentovaný vynikají-
cími herci,“ lákal na novinku režisér.

Příběh Prokletí nefritového škorpiona 
se odehrává na přelomu 30. a 40. let 
minulého století v Americe. „Natočené 
vlasy, vysoké pasy, malé kloboučky ve 
vlasech, všechno velmi elegantní, to si 
opravdu užívám. Normálně nemám čas 
si doma lakovat nehty... tady to mám 
přímo v roli. Červený lak na nehty 
nosím například i v inscenaci 1+2=6, 

a tak ho uchovávám pořád v pohotovosti 
v šuplíku. Proto když paní výtvarnice 
řekla, že by to chtělo rudé nehty, jen 
jsem pro něj sáhla a za chvíli byl úkol 
splněn,“ smála se Jitka Hlaváčová, která 
v komedii ztvárnila hlavní ženskou 
roli Betty Ann Fitgeraldové. Kromě ní 
si diváci užili výkony Zdeňka Trčálka, 
Tomáše Šulaje a dalších.

O čem je Prokletí nefritového 
škorpiona
Jedná se o americkou kriminální ko-
medii z roku 2001. Příběh pojednává 
o úspěšném vyšetřovateli pojistných 
podvodů a emancipované manažerce, 
kteří jsou během vystoupení eskamo-
téra zhypnotizovaní a následně plní 
jeho úkoly, když v jeho prospěch loupí 
šperky a další cennosti. 

Deskový statek uzavřel sezónu
Poslední červnová sobota ve Slováckém 
divadle patřila premiéře české komedie 
Václava Štěcha Deskový statek, která 
se vyznačuje inteligentním a laskavým 
humorem. Režijní taktovky se ujal Igor 

Stránský a hlavní roli majitele realitní 
kanceláře Fistra svěřil Josefu Kubání-
kovi.

Ten je přesvědčen, že více než sto let 
stará komedie bude oslovovat diváky 
svou mimořádnou aktuálností. „Jedna 
postava na samém začátku hry říká: 
Každou chvíli dáte, pane doktore, do no-
vin, že vypukne nějaká nová epidemie 
a už se vám pacienti jen hrnou. A pan 
doktor se smíchem odpovídá, že nějaká 
malá epidemie, aby nezahálel, by se 
hodila. Myslím, že teď to budou ještě 
nějaký čas repliky na potlesk,” domnívá 
se Josef Kubáník.

Kromě Kubáníka se v poslední premi-
éře sezóny představili Tereza Hrabalo-
vá, Tereza Novotná, Pavel Hromádka 
a Martin Vrtáček.

O čem je Deskový statek
Vlivný majitel realitní kanceláře má po-
litické ambice a touží stát se starostou. 
K tomu mu mají dopomoci další vážení 
občané města, kteří vytvářejí různé, ne-
průhledné a často i protichůdné taktiky 
na získávání voličů. Kromě toho je však 
i schopným obchodníkem s realitami 
a navíc i úspěšným zprostředkovatelem 
nových známostí. Vše ale dělá elegant-
ně, nenápadně a tak, že nikdo o jeho ak-
tivitách nemá tušení. Jednoho dne však 
za sekretářku v otcově firmě zaskočí 
jeho dcera Julie, zamiluje se do jednoho 
z klientů a začne všemu přicházet na 
kloub…

Sezóna začne už v srpnu
Jarní karanténa pořádně zamotala hla-
vu i programovému oddělení uhersko-
hradišťské scény. Na náhradní termíny 
muselo přeložit desítky představení, 
a tak padlo rozhodnutí, že divadelníci 
zahájí sezónu dříve, než je obvyklé. 

„Začít bychom měli tentokrát ještě 
v srpnu, konkrétně 27. srpna. Všechny 
diváky budeme kontaktovat a podrob-
nosti najdou i na našem webu,“ 
upřesňuje manažerka divadla Jitka 
Honsová. - PK -

Letní půjčovní doba knihovny a poboček platí od 1. července do 31. srpna
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Slovácké muzeum

Kulturní akce, přednášky, besedy

Výstavy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Horká letní novinka: Dopolední program pro zvídavé děti

Od 14. do 16. července se každé ráno 
v hlavní budově Slováckého muzea mo-
hou setkat děti a zažít nejedno kulturní 
dobrodružství. „Jedná se o čtyřhodinový 
program, během kterého se děti podívají 
na aktuální výstavu a zároveň si vyrobí 
předměty podobné těm ve výstavách,“ 
informuje Alexandra Turečková, pro-
gramová pracovnice Slováckého muzea.

„První den strávíme v hlavní budově 
Slováckého muzea, kde je výstava Když 
ruce pracují srdcem. Popovídáme si 
o tradičních řemeslech a samozřejmě 
přijde i na praktickou ukázku. Druhý 
den zamíříme do Galerie Slováckého 

muzea na výstavě ilustrátorky Denisy 
Proškové. Po prohlídce budou opět 
následovat dílničky se zaměřením na 
galerijní umění. No a poslední den 
vyrazíme do Starého Města do Památ-
níku Velké Moravy, kde se vydáme na 
výlet časem, do doby 9. století,“ popsala 
program Alexandra Turečková.

Děti můžete přihlásit buď na jed-
notlivé dny, nebo na všechny tři dny 
najednou. Setkání bude probíhat vždy 
od 8 do 12 hodin, cena je 150 Kč za 
den. Pitný režim pro děti bude zajiš-
těn, svačiny si musí přinést z domu. 
Prázdninové tvoření je omezeno 

počtem dětí. Více informací podá a re-
zervaci zajistí Alexandra Turečková, 
734 693 528, alexandra.tureckova@
slovackemuzeum.cz.  - PP -

HLAVNÍ BUDOVA
Podoby vína
Výstavní projekt sochařské školy 
Aliterra, jejímž vedoucím je absolvent 
uherskohradišťské Střední umělecko-
průmyslové školy Štěpán Axman, před-
stavuje díla nevidomých umělců, jejichž 
tvorba v sobě nese osobitost a výtvarnou 
sdělnost. Výstava je plně haptická, takže 
návštěvníci mohou zavřít oči, dotýkat se 
soch a pocítit tvary a struktury jednotli-
vých objektů.
Potrvá do 26. července.

Když ruce pracují srdcem
Ve výstavě jsou prezentovány osobnosti 
a práce 24 Mistrů tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje oceněných do 
konce roku 2019 a dalších 16 laureátů ti-
tulu udělovaného ministrem kultury ČR 
Nositel tradice lidových řemesel. Počet 
oceněných tvůrců, ke kterým každoroč-
ně přibývají další, i rozmanitost technik, 
kterým se věnují, je na území Zlínského 
kraje výjimečná a odráží velkou tradici, 
kterou má rukodělná výroba v regionu.
Potrvá do 3. ledna 2021.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA
Denisa Prošková, ilustrace
Ve volném výstavním cyklu knižních 
ilustrací, které jsme doposud realizovali, 

našla své místo i současná výtvarnice 
Denisa Prošková. Je zajímavá nejen 
svou ilustrátorskou tvorbou, ale také 
schopností literárního projevu. V obou 
polohách je úspěšná, osobitá, krásně 
nespoutaná, vynalézavá a sympaticky 
přitažlivá. Její kresby – ilustrace potěší, 
pobaví i poučí.
Potrvá do 30. srpna.

Jitka Štenclová, obrazy, kresby
Svět je plný tvarů a barev a světlo je je-
jich král. Tak se dá charakterizovat dílo 
pražské výtvarnice Jitky Štenclové, kte-
rá v sobě má i moravské-slezské kořeny 
spojené s rodnou Opavou. Její obrazy 
i kresby se vzájemně propojují a sou-
visejí, jsou důkazem citlivého vnímání 
prostoru, bohaté představivosti a obdi-
vuhodné energie v tvůrčích postupech.
Potrvá do 30. srpna.

Umění módy
Výstava Umění módy je volným pokra-
čováním výstav k 80. výročí založení 
Školy umění ve Zlíně a Střední umělec-
koprůmyslové školy ve Zlíně a v Uher-
ském Hradišti. Veřejnosti budou 
představeny úspěchy absolventů a žáků 
oborů Modelářství a návrhářství obuvi 
a módních doplňků a Designu oděvů.
Potrvá do 30. srpna.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVy 
Top 10 nejzajímavějších archeologic-
kých nálezů poslední dekády
Výstava uspořádaná u příležitosti 
10. výročí rekonstrukce Památníku 
formou panelů, ale i fyzicky vysta-
vených exponátů představuje TOP 
10 nejzajímavějších archeologických 
lokalit, které se podařilo pracovníkům 
Slováckého muzea objevit v poslední 
dekádě. Vystaveny jsou vůbec poprvé 
unikátní soubory, jako například boha-
tý velmožský hrob z Uherského Brodu 
datovaný do starší doby římské či 
vzácný depot ženského šperku z Báno-
va, který byl uložen do země ve starší 
době železné. 
Potrvá do 16. srpna.

Slavnostní pravoslavná liturgie
Slavnostní pravoslavná liturgie (mše) 
bude sloužena přímo v základech 
objeveného velkomoravského kostela, 
na archeologické lokalitě v Uherském 
Hradišti-Sadech. Liturgii odslouží Mgr. 
Petr Kliment Koutný.
Výšina sv. Metoděje (Sadská výšina), 
Uherské Hradiště-Sady, neděle 
26. července v 10 hodin. 
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

3. až 11. července, kino Hvězda
Tady Vary (filmová přehlídka)

Od 3. do 11. července bude v bezmála 
stovce českých kin promítnuto 16 filmů 
v rámci unikátní přehlídky, kterou 
připravil organizační tým Mezinárod-
ního filmového festivalu Karlovy Vary. 
Ve světové premiéře bude k vidění 
očekávaný filmový portrét Miro Žbirky 
Meky, který natočil držitel Českého lva 
za snímek King Skate Šimon Šafránek. 
Taháky jsou také evropské premiéry 
snímků Luxor, Bez zvláštních znamení 
a Tajný agent. „Protože v letošním roce 
s ohledem na situaci nemohou diváci 
na festival do Karlových Varů, rozhodli 
jsme se, že přivezeme alespoň část fes-
tivalu za nimi. Je to takové naše poděko-
vání návštěvníkům, hostům a filmovým 
nadšencům, kteří každoročně vytvářejí 
ve Varech skvělou festivalovou atmo-
sféru. Těší nás obrovský zájem kina-
řů. Věřím, že se nám společně podaří 
nabídnout divákům nejen skvělé filmy, 
ale i kousek tradiční festivalové nálady,“ 
říká prezident festivalu Jiří Bartoška. 

4. července až 1. srpna, Kolejní nádvoří
Letní kino s nejžádanějšími filmy
Na červnový program letního kina 
na Kolejním nádvoří na Masarykově 
náměstí navážou Městská kina další 
bohatou nabídkou oblíbených filmů. 
V sobotu 4. července ožije Kolejní 
nádvoří srdcovkou mnoha čtyřicátníků, 
českou klasikou Samotáři. K nejvíce 
navštěvovaným titulům uplynulého 
roku patří také britská hudební kome-
die s neotřelým námětem Yesterday 
(5. července) a pokračování oblíbené 
road movie série Trabantem tam a zase 

zpátky (9. července). Dále diváci nahléd-
nou do filmové historie díky obnovené 
premiéře dnes již kultovního filmu 
Forrest Gump (11. července). Nemohou 
také chybět oblíbené české komedie 
Příliš osobní známost (18. července) 
a Poslední aristokratka (25. července). 
Pro děti letní kino promítne Tajný život 
mazlíčků 2 (31. července) a ještě před 
začátkem LFŠ zažije „letňák“ i maximál-
ně očekávaný vinařský opus 3Bobule 
(1. července).

Pátek 10. července v 19.30, 
atrium kina Hvězda
Safety First + Them Switcheroos 
(koncert)
Druhý dvojkoncert v atriu kina bude vě-
novaný tvdší rockové hudbě. Safety First 
je post-rockové kvarteto individualit ze 
srdce Slovácka se zaměřením na geome-
trii, symetrii, rytmické opakování a ubí-
hající perspektivu s možností časového 
naplánování. Tón navazuje na tón, úder 
střídá úder. Them Switcheroos hrají ne-
učesaný a energický garage rock s prvky 
stoner a psychedelic rocku založený 
(většinou) na tvrdých riffech v podání 
dvou kytaristů střídajících se za bubny. 
Podle Jakuba Kaifosze se jedná o českou 
odpověď na to, jak by zněli Black Keys, 

kdyby oba členové měli obě ruce levé. 
Přijďte podpořit místní muzikanty a užít 
si dávku živelné energie v atriu! 

Pátek 24. července v 19.30, 
atrium kina Hvězda
Hrozně + Revolt Blues (koncert)
Hrozně je brněnská skupina, která exis-
tuje s přestávkami v různých podobách 
od roku 1982. Nyní nabírají nový dech. 
V loňském roce vyšlo kapele u Indies 
Records album Ticho, složené ze starých 
i nových skladeb. Hrozně hrají alterna-
tivní rock ovlivněný minimalismem, 
folkem a mnoha dalšími prvky. Složení: 
Martin Kozlovský – metalofon, kalimba, 
zpěv, Pavel Straka – akordeon, zpěv, Jaro-
mír Řehoř – baskytara, zpěv, na bicí stří-
davě Pavel Magnusek a Roman Motyčka. 
Na Uherskohradišťsku nevzniká tolik 
kapel jako před 10 či 20 lety, přesto se 
nová jména stále objevují. Překvapením 
je spolek nazvaný Revolt Blues. Produkují 
free blues s mnoha vlivy. Skupina vznikla 
teprve nedávno a natočila zatím výběr tří 
skladeb pod názvem Zboží příděl. Je slo-
žena ze starých harcovníků, do kterých 
by ale nikdo neřekl, že budou hrát zrovna 
takovou hudbu (Roman Matoušek – ky-
tara, Kamil Daníček – bicí, Stanley Stone 
– basa, Jaromír Orel – zpěv).

Vnitřní svět Jaroslava Duška přiblížil režisér 
 Viliam Poltikovič v celovečerním dokumentu 
Zrcadlení tmy. Po projekci v sobotu 13. června 
následovala diskuze s režisérem filmu a Jaroslavem 
Duškem. Několikrát přeložený program se setkal 
s velkým zájmem diváků.
 Foto: Lukáš Lenon Gajdoš

Hostem projekce diskutovaného experimentu V síti, 
který naléhavým způsobem otevírá tabuizované 
téma zneužívání dětí na internetu, byla v úterý 
9. června jedna z protagonistek, Tereza Těžká 
(Mishka). Ta divákům objasnila pozadí projektu 
a zodpověděla množství dotazů. 

Fotoohlédnutí: V síti, Zrcadlení tmy
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PAHOP draží roušky známých osobností

Hendikepovaní připravili 
výstavu černého humoru 

Akropolis

Sociální péče

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

ČERVENEC 2020

(3–13 let) pracujících rodičů a rodičů 
aktivně hledajících zaměstnání z MAS 
Staroměstsko. Cena 400 Kč/týden

20.–24. 7. 2020
REBELOVÉ – muzikál 9–13 let. Týden 
plný hudby, tance a hlavně zábavy

je dobrovolné a pravidelné setkávání 
dospělých, kteří mají v současné náročné 
době málo času na sebe, na reflektování 
svých starostí či problémů. Vstup zdarma.

VESMÍRNÉ PUTOVÁNÍ – 
AKROPOLIS – projektový dotovaný 
příměstský tábor je určen pro děti 

STK   VÉPOMOCNÁ  S
T KERAPEUTICKÁ OMUNITA 

VOLNÁ MÍSTA NA LETNÍ 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

VEČERNÍČCI SE VRACÍ – 
TENTOKRÁT V ČASE – pro nejmenší 
4–6 let. Týden plný pohádek, výletů, 
písniček, tanečků, apod.

 „T.U.R.I.S.T.A“ – sportovně turistický 
tábor pro děti 9–14 let. 
10.–14. 8. 2020

V období prázdnin probíhají i pravidelné 
KONZULTACE A PORADNY.

Staré Město a Uherské Hradiště přijímají 
nové děti do svých skupin.

MINIŠKOLKY ROLNIČKA 

ORIENT DANCE – taneční tábor pro 
děti 7–10 let. Tanec, zpěv, hry, sport, 
tvoření, a hlavně hodně zábavy.

27.–31. 7. 2020AKROPOLIS PRO VODU

týkající se ochrany nejcennějšího 
přírodního bohatství – . VODY

Akropolis se připojuje k aktivitám 

Pořádáme společný výšlap PRO VODU 
17. 7. 2020 zakončíme v Archeoskan-
zenu Modrá společným táborákem.

Na webu až do konce letních prázdnin 
probíhá soutěž o hodnotné ceny, sledujte 
je, nebo se s námi spojte přes Facebook.

Základní kolo postupové soutěže v aerobiku skupin AEROBIC TOUR

Uherské Hradiště 22. 4. 2017

DIPLOM

Veronika Lálová
rozhodčí

Bohdana Poláchová
organizátorka soutěže

Jan Onder
VIP host

....................................................................................................................................................................................................................

AKROPOLIS CUP 2017

Harmonogram 
Akropolis Cup UH 
207 - 10:15 oficiální 

začátek soutěže - slovo 
moderátora - vystoupení Veroniky 
Lálové - představení dalších členů 

poroty - hostů - sponzorů - 
rozcvička pro dě z I. a II.kategorie 

s Honzou 
OnderemČasPrezentaceKategorie 

Estecká Baby 5 - 7 let7     

K1Aerobik do 7,49     ČísloNázev 

týmuNázev 

choreografiepočetvěkTrenéři/choreogr
afie10:301SK Hip aerobik 

LoučkaINDIÁNKY117,45Jitka 

VÍCE INFO: www.akropolis-uh.cz

Miniškolky Rolnička Staré Město a Uherské Hradiště přijímají děti během celého roku, dopolední i celodenní hlídání dětí od 1,5 let do předškolního věku.

V období prázdnin probíhají i pravidelné konzultace a poradny.

Pro více informací a přesné termíny sledujte stránky www.akropolis-uh.cz nebo Facebook Centrum Akropolis.

 VODU
PRO

V sobotu 13. června spustil PAHOP, 
Zdravotní ústav paliativní a hos-
picové péče, svou první interneto-
vou aukci. Předmětem dražby jsou 
roušky s podpisy známých osobnos-
tí, které chtějí touto cestou pomoci 
nevyléčitelně nemocným a umíra-
jícím.

PAHOP podpořili svými podpisy 
členové souboru Slováckého divadla, 
kteří připojili i video s pozdravy, 
hokejista Jaroslav Balaštík, gymnast-
ka Jana Komrsková, fotbalista Milan 
Petržela nebo tenista Michal Tabara. 
Svou roušku s podpisem ale poslala 
také Dagmar Havlová, Jiří Bartoška, 
Osmany Lafitta, Josef Somr, Helena 
Vondráčková, herci Divadla Na Fidlo-
vačce, Divadla Studio Dva a spousta 
jiných. Podepsanou rouškou podpořil 
mobilní hospic i cestovatel Miroslav 
Zikmund a Blanka  Matragi, která je 
v těchto dnech v zahraničí, věnovala 
do aukce svou grafiku.

Dražbu můžete sledovat na strán-
kách www.aukce.centrum-pahop.cz. 
Aukce bude probíhat v několika ko-
lech. Výtěžek bude použit na nákup 
osobního automobilu pro zdravotní 
sestry. - LM -

Pokud máte rádi černý humor a kreslené 
vtipy, přijďte se podívat do Cafe 21 na 
Masarykově náměstí, kde je do 5. červen-
ce k vidění výstava The Tap Tap načerno 
– turné černého humoru. 

Jedná se o kreslené, mnohdy drsné 
vtipy sedmi kreslířů z  časopisu Sorry. 
Vybrali je sami členové kapely The Tap 
Tap, kterou tvoří studenti a absolventi 
školy Jedličkova ústavu. Hlavním účelem 
výstavy je upozornit na význam černého 
humoru jako důležité schopnosti komu-
nikovat o vážných věcech s nadhledem. 
„Smysl pro černý humor je specificky 
česká vlastnost a prochází napříč celou 
naší společností. Zasmějte se společně 
s námi vtipům o lidech s hendikepem 
a zeptejte se na cokoli, co vás o nás 
zajímá. Vybrané vtipy prošly tvrdou 
cenzurou členů kapely, takže nejtem-
nější odstín černé legrace je spolehlivě 
zaručen,“ vzkazují členové The Tap Tap.

Výstavu připravilo Městské informač-
ní centrum Uherské Hradiště a komunit-
ní kavárna Cafe 21. - HP -
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Volný čas

Park a skanzen Rochus
Léto na Rochusu bude patřit slováckým tradicím, zábavě i sportu

Příměstské tábory ve skanzenu: I letos se pojede k tetičce na dědinu! 

V rámci víkendu památkových domků, 
jehož letošní termín byl posunut na 
poslední červnový víkend, ožil skanzen 
Rochus ukázkou zemědělských prací 
a řemesel. V podobném duchu budou 

ve skanzenu probíhat také některé ko-
mentované prohlídky v průběhu letních 
prázdnin. Od 8. července se návštěvníci 
mohou opět těšit na pravidelné středy 
s keramikem, kdy nahlédnou pod ruku 
zkušeného hrnčíře a budou si moci 
výrobu sami vyzkoušet. Jiné dny pak 
expozice muzea ožijí ukázkou dalších 
řemeslných prací, výrobou zvykoslov-
ných předmětů a prezentací lidových 
tradic a obyčejů.

Skanzen je možné navštívit od úterý 
do neděle vždy od 10 do 18 hodin (časy 
prohlídek jsou v 10.00, 11.30, 13.00, 
14.30, 16.00 a 17.00).

Mimo to bude na Rochusu první 
polovina července patřit také sportu, 
a to především cyklistice. Park Rochus 
se poprvé stane součástí sportovně-hu-
debního festivalu Slovácké léto. V neděli 
5. července odstartuje od infocentra 

skanzenu závod horských kol Jarošovská 
40 se Slováckou kolovnou. Následující 
sobotu 11. července pak povedou přes 
Rochus dvě pěší a jedna cyklistická 
trasa oblíbené turistické akce Na kole 
vinohrady. Vzhledem k tomu, že nebylo 
možné 15. ročník uskutečnit v tradičním 
dubnovém termínu, proběhne letos 
o tři měsíce později jako jedna z aktivit 
Slováckého léta. 

Ani letos nebude na Rochusu chybět 
večer s Letní filmovou školou, tento-
krát věnovaný již dosti opomíjenému 
hudebnímu nástroji. Dudy, gajdy neboli 
moldánky, představí Pavel Popelka s Ja-
nem Maděričem a svými hosty v úterý 
11. srpna od 18 hodin.

Více informací o jednotlivých akcích 
najdete na webu skanzenrochus.cz nebo 
na facebooku Park a skanzen Rochus 
Uh. Hradiště.

Letošní rok nečekaně překvapila celý 
svět svým úderem pandemie nemoci 
COVID-19 a rok 2020 si budeme pama-
tovat, mimo jiné, i jako ten, kdy jsme šili 
roušky, tiskli ochranné štíty zdravotní-
kům a „zachraňovali svět z gauče“. Jaro 
jsme přečkali v bezpečné vzdálenosti 
jeden od druhého a v nejistotě, co přine-
se každý další den. Dlouho se nevědělo, 
jak to bude s letními tábory. Tábory ale 
budou!

V červenci a v srpnu již popáté ožije 
přírodní a kulturně-historický are-
ál Parku Rochus smíchem a křikem 
dětí na osmi turnusech příměstských 
táborů. Na téměř celé letní prázdniny 
se tak v usedlosti z Boršic zabydlí děti 
z příměstského tábora Moje Slovácko 
aneb U tetičky na dědině. Na táborech 
se organizačně podílí Region Slovácko, 
Park Rochus, o. p. s., Dům dětí a mládeže 
Šikula a Informační centrum pro mlá-
dež prostřednictvím Klubu přátel ICM.

Tábory probíhají v duchu slováckých 
tradic a řemesel a přibližují dětem život 
na venkově za dob našich babiček. Život 

bez moderních technologií, internetu 
a chytrých telefonů. Hlavními letošními 
tématy, kterým se budou děti mimo jiné 
věnovat, budou včely a půda – jejich 
ochrana, význam a využití. Děti budou 
objevovat, zkoumat, vyrábět a hrát si, 
ale nevyhnou se ani některým povin-
nostem (nošení vody a dřeva na topení, 
poklizení zvířat nebo pomoc při přípra-
vě tradičních jídel a umývání nádobí). 
Výukové programy, které v rámci tábora 
proběhnou, jsou součástí projektů 

Rok s včelou a O hlíně, půdě a zemině, 
které jsou spolufinancovány Zlínským 
krajem.

Letošek se sice ponese ve znamení 
zvýšených hygienických opatření, ale 
na atraktivitě a bohatosti programu 
tábora se to nijak nepodepíše.  Všich-
ni táborníci se můžou těšit na práci 
s hlínou, vaření marmelád a sirupů, 
zajímavé povídání o přírodě, pečení 
chleba v hliněné  peci, kreativní tvoření 
a spoustu dalšího.                   - MO, LK -
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100 let od vzniku AC Slovácká Slavia
Sport a tělovýchova má v Uherském 
Hradišti dlouholetou a bohatou tradici. 
Jejich kapitoly začal psát již v roce 1863 
německý veslařský spolek Ruderve-
rein, důležitým mezníkem v historii 
hradišťského sportu se však stal Sokol 
(1872), na nějž začala postupně navazo-
vat další sportovní odvětví. Z nich jme-
nujme Klub českých turistů (1896), Klub 
českých velocipedistů (1897), Kroužek 
hráčů tenisu (1901) a jiné. Významnou 
roli ve sportovním životě města pak 
sehrál vznik Českého sportovního klubu 
v roce 1904 a posléze i Českého veslařské-
ho klubu (1908), u jejichž zrodu stáli pře-
devším studenti zdejšího gymnázia. Oba 
kluby se sice staly nositeli organizované 
sportovní činnosti na území města, v ní 
však upřednostňovaly jen některé druhy 
sportu.

Důležitým předělem v historii hra-
dišťského sportu se tak stal květen roku 
1919, kdy v hlavách několika mladých 
sportovních nadšenců uzrála myšlenka 
založit nový klub se širokým sportovním 
záběrem, zaměřený zejména na fotbal. 
Žádný ze zdejších klubů totiž nemohl 
poskytnout garance, které si světový roz-
voj kopané žádal, a tak se denně scházelo 
několik fotbalových příznivců v čele s ho-
teliérem Antonínem Čápem v jeho hotelu 
Grand k živé diskuzi o osudu upadajícího 
hradišťského sportu.

Při jedné z těchto schůzek, jež se kona-
la 15. května 1919, pak položili základ ke 
vzniku nového AC Slovácká Slavia. Dnes 
jen málokdo ví, že ani jeho název se nero-
dil snadno. „Já měl to štěstí, že jsem mohl 
být u toho. Nejdřív se bouřlivě hlasovalo 
o názvu klubu. Táta jako Pražák navr-
hoval AC Slovácká Sparta, dr. Tománek 
chtěl Slavii. Tento svůj návrh i prosadil. 
Ale aby přece jen něco z tátova návrhu 
zbylo, místo SK se v záhlaví objevilo AC 
a spokojenost byla oboustranná. Já jako 
jedenáctiletý kluk jsem měl na starost 
obsloužit sklenkou ty, kteří tam seděli, 
protože ten truňk byl tehdy zadarmo. 
Tak takhle vznikla Slovácká Slavia,“ 
vzpomínal vždy s úsměvem na tuto slav-
nostní událost prof. Gusta Čáp, čestný 
občan Uherského Hradiště.

Hned první den se podepsalo na listi-
nu, s níž chodili pánové Machatý a Selzer, 

60 potenciálních členů. Čtyřčlenné 
komité (Machatý, Čáp, Selzer, Lukš) pak 
dostalo pověření jednat o včlenění klubu 
do stávajícího ČSK. Z celé akce však 
pro nepochopení ze strany dr. Trpíka, 
předsedy ČSK, nakonec sešlo, neboť 
vyjednavačům byl nabídnut za 60 členů 
jen jeden zástupce do výboru a i ten jen 
s hlasem poradním. Z těchto důvodů bylo 
jednání přerušeno a rozhodnuto založit 
samostatný sportovní klub. Osmičlenný 
přípravný výbor (Machatý, Čáp, Selzer, 
Lukš, Sehnal, Piškytl, Vítek, Kulda) 
vypracoval a prostřednictvím městského 
magistrátu odeslal dne 1. června 1920 ke 
schválení zemské správě politické stano-
vy. Ta je 29. června schválila. Podle nich 
bylo účelem nového spolku „pěstovati 
veškeren sport“.

Přelomovou událostí v dějinách sportu 
v Uherském Hradišti se tak stala ustavu-
jící valná hromada AC Slovácká Slavia, 
která proběhla 16. července 1920, a nový 
klub se mohl pyšnit čtyřmi stovkami 
svých členů. Předsedou byl zvolen 
školní inspektor Václav Sehnal, prv-
ním místopředsedou MUDr. Bartošek, 
druhým místopředsedou hoteliér Čáp, 
tajemníkem dr. Neu, náčelníkem Sohar, 
jednatelem Machatý, dalšími členy pak 
Piškytl, Lukš, Holub, Vítek, Hüblerová, 
Posamentier a Doskočil. Na své si tak 
přišli vyznavači kopané, házené, atletiky, 
plavání, své první krůčky začali dělat 

lyžaři a volejbalisté, k nimž na začátku 
30. let minulého století přibyli hokejisté. 
V 50. a 60. letech se o své místo na slunci 
přihlásily šerm, horolezectví, stolní tenis, 
box, sportovní potápění, sportovní gym-
nastika, judo či kulturistika.

Sportovní vývoj se v Uherském 
Hradišti nezastavil ani v posledních 
několika desítkách let a díky přízni-
vým podmínkám, modernímu zázemí 
a finančním prostředkům radnice se 
tak Uherské Hradiště po zásluze stalo 
i městem sportu. - PIL -

Atleti AC Slovácká Slavia na národních hrách ve Zlíně v roce 1942.  Foto: archiv AC Slovácká Slavia

Atletické závody v Přerově v roce 1924. 
Atletka AC Slovácká Slavia Furyová ve vrhu oštěpem 
získala 1. místo.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Sport

Princezna slovácké atletiky

Návrat 1. FC Slovácko po koronaviru? Ve znamení promarněných šancí

Do dohrávky šesti kol Fortuna:Ligy 
po pandemii nastupovalo Slovácko 
z elitního šestého místa s cílem udržet 
se v bojích o evropské poháry. Ale již 
úvodní remíza 0:0 v Olomouci zname-
nala ztrátu bodů, na porážce v Liberci se 
podepsali rozhodčí, následovala povinná 
výhra doma s Karvinou 2:0 a pak pouze 
remíza 1:1 v Opavě po výrazné převaze, 
takže další ztráta.

Následující dva zápasy doma mohly 
opět posunout Slovácko do první šestky 
– přišla překvapivá porážka s Bohemi-
ans 1:2 a nezasloužená prohra se Spar-
tou 0:2, když domácí měli výrazně více 
příležitostí ke skórování, navíc první 
branka padla po sporném ofsajdu.

Neproměňování šancí – to byla hlavní 
bolest hradišťského celku, a to nejen 
v dohrávce. Připočteme-li k tomu 
občasnou „nepřízeň“ rozhodčích, četná 
zranění v závěrečných kolech, zbytečné 
červené karty a Reinberkův stop po 
osmi žlutých, tak výsledkem bylo deváté 
místo, které bychom před sezónou jistě 
brali.

Než dostanete do rukou Zpravodaj, 
bude mít Slovácko v nadstavbě za sebou 
21. a 27. června semifinále bojů o Ev-
ropu s Bohemians. Vítěz se pak utká 
4. a 7. července s lepším z duelu České 
Budějovice–Mladá Boleslav. Kvalifikace 
o Evropskou ligu pak proběhne 12. čer-
vence. - MP -

„Kotel“ s napětím sleduje, jak míč při utkání s Bohe-
mians končí pouze na břevně. Foto: Miroslav Potyka

Patnáctiletá Karolína Mitanová z Po-
dolí patří k největším nadějím atletiky 
na Slovácku. Není proto divu, že za své 
loňské výsledky získala ocenění pro 
nejlepší sportovce a sportovkyně města 
Uherské Hradiště v kategorii do 15 let.
 
To nejdůležitější, čeho dosáhla v roce 
2019, shrnuto v několika bodech: ha-
lová mistryně republiky starších žaček 
na 150 metrů, stříbrná na 60 metrů, 
zlatá medaile na dráze 300 metrů a stří-
brná na 60 metrů na Letní olympiádě 
dětí a mládeže, česká reprezentantka na 
mezistátním utkání ve slovinské Ptuji. 

Karolína pochází ze sportovně 
založené rodiny. Táta lyžoval a hrál 
tenis, máma dělala atletiku. Jako 
malá začínala Karolína také s tenisem 
a gymnastikou. V hodinách tělocviku na 
základní škole se ale ukázal její běžecký 
talent. Od učitelů přišel impuls, aby to 
zkusila v atletickém klubu AC Slovácká 
Slavia. Byla to dobrá volba a atletika u ní 
nakonec zvítězila.

Zpočátku běhala delší tratě, postupně 
přešla na sprinty. Začínala u trené-
ra Tomečka, pokračovala u Horáka 
a Tichavského, nyní se jí věnuje Ivan 
Ressler, který byl také oceněn jako nej-
lepší trenér města za rok 2019. Pod jeho 
vedením se zaměřila na krátké tratě.

Rok 2019 byl pro Karolínu velmi 
úspěšný. A to i přesto, že výkony ve 
druhé polovině sezóny poznamenalo 
zranění svalu. „Největší úspěch byl 
pro mě čas 38,73 na 300 metrů a prv-
ní místo v této disciplíně  na Letních 
olympijských hrách dětí a mládeže 
v Libereckém kraji,“ říká mladá atletka. 
Na mládežnické olympiádě atakovala 
národní rekord na 300 metrů, chybělo jí 
k němu jen 12 setin. 

Velice slibně začal i rok 2020. To už 
Karolína postoupila do dorostenecké 
kategorie a v únoru si ve Vítkovicích 
doběhla pro bronz v hale na trati 400 
metrů. Pak ale přišel koronavirus, 

uzavřené atletické stadiony, zrušené 
soutěže. „Hodně to sportovce limitovalo, 
ale v rámci možností jsem se snažila 
chodit mimo civilizaci a něco naběhat 
tam,“ posteskla si Karolína.

Doufejme, že návrat do soutěží po 
vynucené přestávce Karolíně vyjde. 
Vypadá to nadějně! Na Mikromítinku 
Českého atletické svazu v Ostravě-Vít-
kovicích 5. června byla mezi ženami 
třetí na trati 300 metrů.

Atletika je krásný sport, ale také 
tvrdá práce. Tréninky čtyřikrát týdně 
a k tomu víkendové závody. Únorové 
ocenění od města tak bylo jakýmsi 
zadostiučiněním. „Byl to skvělý pocit, 
a hlavně vám to říká, že to, co děláte 
a čemu věnujete tolik času, je správně,“ 
podotýká talentovaná sprinterka, pro 
niž je největším vzorem norský běžec 
Karsten Warhorm, který exceluje na 
trati 400 metrů překážek.

Volného času Karolíně mnoho nezbý-
vá, i škola potřebuje své. Na ZŠ Sportov-
ní má ale pověst dobré žačky, což nyní 
potvrdilo přijetí na uherskohradišťské 
gymnázium. Gratulujeme! 

A jakou má Karolína vysněnou metu? 
Je to podobné jako u jiných sportovců. 
„Mým největším cílem je kvalifikace 
na olympijské hry,“ říká. A co se týká 
civilního života, ráda by se jednou stala 
profesionální fyzioterapeutkou. - PS -
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Slovácké léto je tady
Hradišťan, horská kola, vratné kelímky. Kulturně-sportovní festival startuje

Památník Velké Moravy ve Starém Městě má nové lákadlo – 3D vizualizaci

Každý večer koncert, sport pro všech-
ny věkové kategorie a obrovský výběr 
doprovodných programů. I když to 
na jaře vypadalo všelijak, 13. ročník 
Slováckého léta opět otevírá prázd-
niny v srdci Slovácka. Uskuteční 
se 3. až 12. července.

Pro letošní rok se kulturně-sportovní 
festival pro každého odstěhoval z Ma-
sarykova náměstí na Městský fotbalo-
vý stadion Miroslava Valenty. Přivítá 
hvězdné hudebníky, mezi nimi Pokáče, 
Mňágu a Žďorp, Iné Kafe a poprvé 
v historii i domácí legendu – Hradišťan 
s Jurou Pavlicou.

Sportovat se bude na přilehlých 
plochách stadionu i po celém Slovác-
ku. „Kromě osvědčených sportovních 

disciplín je letošní novinkou například 
nordic walking, noční tenisový turnaj, 
golf, fitness, stolní tenis, streetball a zá-
vody horských kol,“ láká Marek Pochylý.

V sobotu 4. července se uskuteční tra-
diční běh historickými ulicemi a slovác-
kou krajinou. Účastníci si mohou vybrat 
trasu 21, 10, 5 kilometrů, nebo krátký 
rodinný běh centrem. V rámci Slovácké-
ho léta se letos uskuteční v náhradním 
termínu oblíbená cyklistická a turistická 
akce Na kole vinohrady Uherskohra-
dišťska – otevírání cyklostezek. Koná se 
11. července a nabídne stezky různé dél-
ky a náročnosti pro cyklisty i pěší turisty.

Druhým místem, kam mohou zajít 
v rámci Slováckého léta návštěvníci 
za kulturou, je Kolejní nádvoří. Na 

programu je tradiční folklorní večer, 
diváci mohou navštívit legendární před-
stavení Caveman nebo Listování Lukáše 
Hejlíka. Oblíbenému tanečnímu večeru 
budou předcházet workshopy u Slovác-
ké búdy.

Organizátoři nezapomínají na to, že 
k letnímu festivalu patří i dobré jídlo 
a pití. „Stejně jako v minulých letech 
nabídneme návštěvníkům širokou pa-
letu gastronomických zážitků. Postarají 
se o ně například osvědčená restaurace 
Beef & Beer, výborná Barotéka Pavla 
Vaďury a opět bude na výběr ze širokého 
sortimentu Vína Hruška,“ vyjmenovává 
Marek Pochylý. 

Další velkou novinkou Slováckého léta 
2020 budou vratné kelímky v limitova-
né edici a třech různých designech. „Jde-
me cestou ostatních velkých festivalů. 
Víme, že lidé si kelímky rádi nechávají 
jako suvenýr. V neposlední řadě nás 
zakoupením kelímku mohou finančně 
podpořit,“ dodává Marek Pochylý.

Kromě povinných hygienických opat-
ření letos organizátoři Slováckého léta 
zavedou bezkontaktní placení formou 
NFCtron. „Návštěvníci si v areálu nabijí 
čip, kterým budou platit, a přebytek jim 
pak samozřejmě vrátíme. Transakce 
budou i jednodušší a rychlejší,“ uzavírá 
Marek Pochylý.

Program www.slovackeleto.cz, vstu-
penky na koncerty www.smsticket.cz.

 - PK, PS -

V prostoru stálé expozice v Památníku 
Velké Moravy ve Starém Městě byly 
letos nainstalovány tři nové dotykové 
obrazovky. Bohužel však kvůli vyhláše-
nému nouzovému stavu, během něhož 
byl objekt uzavřen, o nich možná ještě 
nevíte. Prozkoumat je na vlastní kůži 
můžete v pravidelné otevírací době 
každý den od 9 do 17 hodin, s přestávkou 
od 12 do 12.30 hodin.

„Jedná se o dva infokiosky a jednu 
velkou dotykovou obrazovku, která 

může sloužit ve vertikální i horizon-
tální poloze, podobně jako velký tablet. 
Jejich náplní je interaktivní  vzdělávací 
program o době Velké Moravy. Nechybí 
ani hry a kvízy na toto téma,“ sdělila 
archeoložka Dana Menoušková ze Slo-
váckého muzea, které objekt spravuje.

Pomocí moderní technologie se pře-
nesete do doby 9. století. „Vůbec po-
prvé jsou představeny 3D vizualizace 
velkomoravských kostelů, které mají 
popularizační charakter a vycházejí 

z toho, co se k nim informačně do-
chovalo. Vizualizace ukazují možný 
vzhled sakrálních staveb v době 9. 
až počátku 10. století. Tedy staveb, 
z nichž se do dnešních dnů dochovala 
jen torza základů,“ přiblížila Menouš-
ková. Náplní obrazovek je rovněž 
interaktivní mapa, která zachycuje 
jak měnící se územní rozsah Velké 
Moravy, tak známé i méně známé 
velkomoravské lokality Starého Města 
a Uherského Hradiště. - PP -
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Ze života města

I na Slovácku rostou liány, třeba krásně kvetoucí vistárie 

Naše příroda

Liány jsou typickými rostlinami tropic-
kých deštných lesů. Mají tvrdé dřevnaté 
stonky, které se pnou po kmenech okol-
ních stromů do výšky mnoha metrů, 
aby dosáhly k životodárnému světlu. 
K udržení se na podkladu využívají buď 
ovinutí kolem opory, přichycení různý-
mi úponky či zvláštními příčepivými 
kořínky. 

S liánami – popínavými dřevinami – 
se setkáme i v mírném pásu. I u nás ve 
městě a okolí nám rostou liány. K původ-
ním evropským liánám patří například 
břečťan popínavý, k nepůvodním náleží 
loubince nazývané též přísavníky („psí 
víno“), aktinidie význačná („drobnoplo-
dé kiwi“), trubač kořenující a jiné. Nej-
nápadnější liánu s nepřehlédnutelnými 
květy představuje vistárie (Wisteria). 
Zajímavostí je, že český název je přes-
nější než označení odborné. Rostlina 
se jmenuje podle významného americ-
kého anatoma a propagátora očkování 
německého původu Caspara Wistara 
(1761–1818). Jeho příjmení bylo při zápi-
su do botanických evidencí zkomoleno. 

Vistárie mají domov v Asii
Většina druhů vistárií má domov v Asii. 
Výjimku představují americké vistárie: 
vistárie křovitá (Wisteria frutescens) 
a vistárie velkokvětá (W. macrostachya), 
která je některou literaturou považová-
na za poddruh vistárie křovité. V par-
cích a zahradách bývají často vysazová-
ny dva druhy – vistárie čínská (Wisteria 
sinensis) a vistárie květnatá (Wisteria 
floribunda), jež pochází z Japonska.

Vistárie čínská roste ve své domovi-
ně v lesích v nadmořské výšce 500 až 
1 800 metrů, vyhovují jí nepřemokře-
né půdy s dostatkem živin. Na jejích 
kořenech žijí symbiotické bakterie, 
které jsou schopné vázat vzdušný dusík 
a zlepšovat výživu rostliny. Při pěstová-
ní v našich podmínkách má ráda plné 
osvětlení a orientaci na jih a jihovýchod, 
snáší však i polostín. Dobře toleruje 
mrazy pod -20 ℃ i městské ovzduší. Pro-
tože může dosáhnout více než 12 metrů 
délky a má značnou hmotnost, vyžaduje 
dostatečně pevnou oporu. Lze ji pěstovat 

u zdí domů, na pevných pergolách, 
altáncích a vyšších plotech.

Její kůra je hnědošedá. Listy světle 
zelené barvy jsou složené, lichozpeřené. 
Měří 12 až 30 cm. Každý list se skládá 
ze 7 až 13 menších lístků. V listopadu 
listy zaschnou a opadají, znovu raší 
po polovině dubna. Kvete od dubna do 
začátku června, první květy se objevují 
před olistěním či s rašícími listy. Květy 
jsou velké přibližně 2 cm, jemně voní 
a sdružují se do květenství – nápad-
ných dolů visících hroznů dlouhých 
15 až 35 cm. Všechny květy v jednom 
hroznu vykvétají téměř současně. Barva 
záleží na pěstované odrůdě, nejčastěji 
je světle fialová, jsou však vyšlechtěny 
formy úplně bílé i tmavě fialové.

Rostlina náleží do čeledi bobovité, je 
tedy příbuzná hrachu, akátu a jeteli. 
Plodem je proto lusk. U vistárie čínské 
měří 10 až 15 cm. Nejdříve jsou 
zelené a jemně chlupaté, 
později zasychají a hněd-
nou. Uvnitř ukrývají jedno 
až tři plochá okrouhlá 
hnědá semena o průměru 
kolem 1 cm. Tento druh je 
v Čechách vysazován od 
roku 1913.

Japonská vistárie 
květnatá dosahuje výšky 
6 až 8 metrů. Má větší listy složené 
z 13 až 19 lístků. Květy se objevují v květ-
nu až červenci a v převislém květenství 
rozkvétají postupně shora dolů. Jsou 
opět nejčastěji fialové, mohou však být 
i bílé, růžové a modrofialové. Květen-
ství je obrovské a velmi ozdobné, měří 
50 až 100 cm. 

Potřebuje ořezávat
Rozmnožování semeny možné je, než 
však mladá rostlina zesílí a začne kvést, 
uplyne obvykle nejméně 5 až 8 let. 
Snadnější je množení vegetativní. Řízky 
je možné získat zejména z kořenů, ale 
i větviček, běžným způsobem množení 
je hřížení větviček do půdy. Při výsadbě 
je vhodné vzít v úvahu i to, že se jedná 
o rostlinu jedovatou, požití jejích semen 
i dalších částí vede k trávicím potížím. 

Vistárie tvoří květy 
na loňských přírůstcích. 

Má-li bohatě kvést, potřebuje 
pravidelnou péči – řez. První zkrácení 
jednoletých bočních větviček na délku 
10 až 15 cm se provádí v předjaří, druhé, 
již méně výrazné zkrácení dlouhých 
přírůstků probíhá v létě. 

V Uherském Hradišti můžeme 
krásnou a pečlivě ošetřovanou vistárii 
pozorovat na pergole v areálu hřbitova 
v Mařaticích nedaleko kostela. Neméně 
půvabná, ale značně „zdivočelá“, roste 
na domě č. p. 292 u hlavní křižovatky 
(křížení třídy Maršála Malinovského 
a ulice Sokolovská). Již se vysoukala 
až na střechu. O něco nižší roste na zdi 
v areálu bývalých kasáren u dětského 
koutku a řadu exemplářů můžeme 
pozorovat v soukromých zahradách. 

Mgr. Hana Baroušová

 Foto: Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události
Jubilanti

 1. 5. 1930 Božena Svačinová
 3. 5. 1945 Stanislav Hráček
 5. 5. 1940 Ludmila Ulmanová
 9. 5. 1945 Marie Hastíková
 14. 5. 1945 Zdenka Nakielná
 14. 5. 1945 Dušan Korecký
 16. 5. 1935 Antonín Fryšták
 18. 5. 1929 Miroslav Krutiš
 20. 5. 1940 Vladimír Pavelka
 24. 5. 1945 Marie Ondrůšková
 27. 5. 1935 Jarmila Bychlerová
 28. 5. 1940 Jan Masařík
 29. 5. 1945 Jaroslava Klátová
 29. 5. 1945 Ladislav Netroufal
 31. 5. 1945 Alena Šáchová
 26. 5. 1940 František Cibulec
 27. 6. 1935 František Frank

 Narodili se
Gabriela Grósová 22. 11. 2019
Teodor Horák 24. 1. 2020
Jakub Daňhel 27. 2. 2020
Tereza Hudáková 28. 2. 2020
Jakub Šmatelka 10. 3. 2020
Lucas Droppa 3. 4. 2020
Patrik Lysoněk 13. 4. 2020
Adéla Lisoňková 14. 4. 2020
Mikolas Zahnáš 17. 4. 2020
František Pochylý 17. 4. 2020
Matyáš Blahuš 25. 4. 2020
Damián Ordelt 7. 5. 2020
Ondřej Fišer 8. 5. 2020
Tereza Černá 15. 5. 2020
David Večerka 16. 5. 2020
Ellen Vaňková 29. 5. 2020

Kronika

Přednášky o zdraví dětí

Dětská lékařka Uherskohradišťské 
nemocnice Tereza Filová pořádá pra-
videlné přednášky pro rodiče na různá 
témata týkající se zdraví dětí. Přednášky 
jsou zdarma a konají se v Knihovně 
BBBB i v jiných prostorech. Nejbližší 
beseda, která se uskuteční 13. července 
v ordinaci MUDr. Heleny Filové v Kol-
lárově ulici 479, je určena nastávajícím 
a novopečeným maminkám. Dozví 
se, jaká vyšetření čekají novorozené 
miminko v nemocnici, jak probíhají pro-
hlídky u dětského lékaře, jak poznají, že 
miminko prospívá, jak je to s očkováním 
a další důležité informace. Více najdete 
na webu www.lecimdeti.cz. -RED-

Koruna je podnik s dlouhou historií

Letní tip

Divadlo Pecka zahraje 2. července na Koruně představení Vinetůůů! Foto: Marek Malůšek

Legendární prostor Zahradní 
restaurace Koruna po rekonstruk-
ci opět ožívá. Kromě gastronomie 
a produktů regionálních pivovarů 
se návštěvníci letní zahrádky mohou 
těšit na divadelní představení, kon-
certy, filmové projekce a další akce. 
Nejbližší je představení Divadla 
Pecka Vinetůůů!, které se uskuteční 
2. července od 18 hodin. Předprodej 
vstupenek zajišťují Městská kina, 
více na www.mkuh.cz.

Koruna je podnik s dlouhou histo-
rií. Dům v hradební zahradě blízko 
někdejší Vodní brány přestavěl 
v letech 1854 až 1856 Wilhelm Schulz, 
jeho nejstarší syn Wilhelm zde pak 
provozoval očistné lázně, navštěvo-
vané „movitějším obecenstvem vyšší 
třídy“. S odvoláním na přání tohoto 
obecenstva a lékařů zde zavedl také 
podávání jídel a nápojů. V roce 1875 
dům koupili nájemci měšťanského 
pivovaru Josef Müller a Eliáš Strauss 
a od té doby zde byl zájezdní hosti-
nec, později nazývaný podle nájemce 
Hotel Bischof a ještě později Koruna.

Na přelomu století patřil hotel Ludví-
ku Wittgensteinovi, majiteli velkostatku 
Koryčany, který v roce 1905 přistavěl sál, 
restauraci, hostinské pokoje a hospo-
dářské stavení se stájemi. V roce 1909 
hotel Koruna koupila za 75 000 korun 
Tělocvičná jednota Sokol, která k pů-
vodní budově přistavěla tělocvičnu se 
šatnami. Na Sokol přešla také hostinská 
koncese provozovaná prostřednictvím 
nájemce Jana Holuba. Po znárodnění 
převzalo hostinskou živnost sokolské 
družstvo Vzlet, které hostinci dalo 
i název, ale v roce 1957 je hostinec opět 
nazýván Koruna. V srpnu 1960 byl vedle 
Koruny zřízen nový bufet s prodejem 
polotovarů.

Z původního hotelu byla v dalších 
desetiletích v provozu jen restaurace 
se zahradní restaurací a v 80. letech 
byla i ta uzavřena. Znovu zprovozněna 
byla v devadesátých letech, ale později 
opět uzavřena. Od roku 2018 ji převzal 
nynější provozovatel Michal Bábovský. 
Od podzimu plánuje otevřít i vnitřní 
prostory restaurace. Více na facebooku 
Koruna - letní zahrádka. - RED - 
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Zábava

Tipy  |  Sudoku
lEHKé STřEdNě TěžKé

STřEdNě TěžKé TěžKé

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Hudci Pondělníci blahopřáli Františku Hamadovi, druhému nejstaršímu muži v Česku
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pátek 3. až neděle 12. 7., Uh.Hradiště
SlOVÁCKé léTO 2020

čtvrtek 9. 7., 19.30 hod. Reduta

CYKlUS JAZZ: KRISTINA BARTA EVENT 
HORIZONúterý 14. 7., 19.30 hod. Reduta
110 Kč (MIMO PřEdPlATNé)

úterý 14. 7., 19.30 hod. Reduta

CYKlUS MUSICA: KRÁlOVSKé KONCERTY
110 Kč (MIMO PřEdPlATNé) 

středa 15. 7., od 9.00 hod., Klub kultury
MIKROEXPO
13. ROčNíK JEdNé Z NEJVěTŠíCH EXPOZIC 
PRO ISP V čR.

pátek 17. 7., 19.30 hod., Jezuitská kolej
CZ&SK HEllO JAZZ WEEKENd: VíNO A JAZZ
PřEdSTAVí SE VOKÁlNí TRIO PRIME TIME 
VOICE, VERNISÁž IVAN KöHlER.
VSTUPNé: 150 Kč, 190 Kč (NA MíSTě)

V den jeho 106. narozenin – v sobotu 
6. června – přijela primáše Františka 
Hamadu pozdravit a poblahopřát 
mu k významnému jubileu delega-
ce jeho Hudců Pondělníků. Muziku 
založil v roce 1981. Jan Vančura, Jiří 
Potyka a Vladimír Stašek zastihli 
svého „šéfa“ v očividně dobré nála-
dě, návštěva ho potěšila, na zdraví 
se připíjelo červeným. V pondělí se 
pak na pravidelné zkoušce Ponděl-
níků v Cafe 21 na dálku k blahopřání 
připojili ostatní členové a hosté a Jan 

Vančura přednesl slavnostní veršo-
vanou zdravici. František Hamada 

je v současnosti druhým nejstarším 
mužem žijícím v České republice. - MP -

Hudci Pondělníci na návštěvě u Františka Hamady, na snímku s Janem Vančurou.    Foto: Vladimír Stašek
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